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Tiivistelmä
Avustus ARA-vuokra-asuntojen korjaamiseen, mikä oli käytössä vuosina 2020–2023, oli 
tarkoitettu lisäämään ikääntyneille soveltuvia asuntoja väestöltään vähenevillä alueilla. 
Avustuksella korjattiin noin 480 asuntoa 22 kohteessa. Tässä selvityksessä arvioitiin 
avustuksen käyttöä ja ehtoja.

Avustuksella on toteutettu esteettömyyden kannalta merkityksellisiä sisätilakorjauksia 
sekä piha-alueiden ja sisäänkäyntien korjauksia. Sillä on saatu parannettua 
ikääntyneiden asuinoloja enemmän kuin mitä perusparannusten yhteydessä tehdyillä 
korjauksilla olisi saatu sekä toteutettua korjauksia, jotka muutoin olisivat saattaneet 
jäädä tekemättä. Korjausten seurauksena asuntojen käyttöaste nousi ja asukkaiden 
asuinolot kohentuivat merkittävästi.

Ikääntyneiden määrä on suuri ja kasvaa väestöltään vähenevillä alueilla 2030-luvun 
puoliväliin saakka. Näissä kunnissa on myös paljon ikääntyneille soveltuvaa 
vajaakäyttöistä ARA-kantaa ja palveluiden läheisyydessä oleville asunnoille on 
tarvetta. Korjaustoimenpiteillä on saatu asunnoille jatkoaikaa vähintään seuraavaksi 
10 vuodeksi, mikä on kriittinen ikääntyvien määrän kasvun suhteen. Avustuksen 
kohdentuminen koettiin hyväksi ja avustusmäärään oltiin pääosin tyytyväisiä, mutta 
sen ehtoja haluttaisiin laajentaa. Arviointi ehdottaa avustuksen tarjontaa edelleen, jotta 
väestöltään vähenevillä alueilla saadaan sopivia asuntoja ikääntyneille.

Asiasanat arviointi, korjaus, korjausrakentaminen, ikääntyneet, asuminen, asuntokanta, avustukset, 
esteettömyys ja saavutettavuus, väestökato, kunta-ala
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Referat
Det reparationsunderstöd för äldreanpassning av ARA-hyresbostäder som var i bruk 
2020–2023 var avsett att öka antalet bostäder som lämpar sig för äldre i områden med 
minskande befolkning. Understöd användes för att reparera cirka 480 bostäder i 22 
objekt. Denna utvärdering gäller användningen av och villkoren för understödet.

Med understödet har man gjort reparationer som förbättrat tillgängligheten inomhus, 
på gårdsområden och vid ingångar. Med hjälp av understödet har man förbättrat 
boendeförhållandena för äldre mer än vad som skulle ha varit möjligt genom 
reparationer i samband med totalrenoveringar samt gjort reparationer som annars 
hade kunnat bli ogjorda. Till följd av reparationerna ökade bostädernas nyttjandegrad 
och boendeförhållandena förbättrades avsevärt.

Antalet äldre är stort och kommer att öka i områden med minskande befolkning 
fram till mitten av 2030-talet. I dessa kommuner finns det också ett omfattande 
statsfinansierat bostadsbestånd som lämpar sig för äldre men som står delvis tomt, och 
det finns behov av bostäder i närheten av tjänster.

Reparationsåtgärderna har förlängt bostädernas livslängd med minst 10 år, vilket 
är kritiskt med tanke på en åldrande befolkning. Understödet anses vara välinriktat. 
Understödsbeloppet upplevs i huvudsak som bra, men förhoppningen är att utvidga 
villkoren för understödet. I utvärderingen föreslås det att man fortsätter att erbjuda 
understöd så att det ska finnas lämpliga bostäder för äldre i områden med minskande 
befolkning.

Nyckelord utvärdering, reparation, ombyggnad, äldre, boende, bostadsbestånd, understöd (bidrag), 
tillgänglighet, folkminskning, kommunala sektorn
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Abstract
The grant for renovating rental dwellings financed by the Housing Finance and 
Development Centre of Finland ARA awarded in 2020–2023 were intended to increase 
the supply of housing suitable for older people in areas with shrinking population. With 
this grant, about 480 dwellings were renovated in 22 locations. This report presents an 
assessment of the use and conditions of the grant.

The grant has been used for renovating indoor premises, yards and entrances to 
increase accessibility. This has improved the housing conditions of older people more 
than would have been achieved with repairs in connection with basic renovations. 
These renovations might not have been carried out without the grant. The renovations 
increased the utilisation rate of dwellings and considerably improved the living 
conditions of the residents.

The number of older people is large and keeps growing in areas with shrinking 
population until the mid-2030s. In these municipalities there is a lot of underutilised 
housing stock of ARA that is suitable for older people, and there is a need for dwellings 
that are close to services. The renovations have extended the useful lifespan of 
dwellings by at least ten years, which is critical in view of the growing numbers of older 
people. The grant was considered appropriately targeted and the amounts of the grants 
were for the most part considered satisfactory, but the conditions should be wider in 
scope. The assessment suggests that the grant should still be available to have suitable 
homes for older people in areas with shrinking population.

Keywords assessment, renovation, renovation construction, older people, housing, housing stock, 
grants, accessibility, population loss, municipal sector
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E S I P U H E

Väestön ikääntyminen ja ikärakenteen muutokset näkyvät erityisesti väestöltään 
vähenevillä alueilla. Näillä alueilla valtion tukemia vuokra-asuntoja jää tyhjilleen, 
mutta on myös tarvetta esteettömille ja ikääntyneille sopiville asumisratkaisulle. 
Haasteena on omakotitaloissa ja haja-asutusalueilla asuvien iäkkäiden ihmisten 
heikot mahdollisuudet muuttaa taajamiin, sillä sopivia kohtuuhintaisia omistus- 
ja vuokra-asuntoja läheltä palveluja on vähän. Asunnot eivät sovellu  esimerkiksi 
 niiden kunnon ja liikkumisesteiden vuoksi. Yksin asuvien määrän kasvaessa 
 kohdistuu kysyntää pieniin asuntoihin.

ARA-asuntoja omistavilla yhteisöillä on tarvetta kehittää olemassa olevaa asunto-
kantaansa paremmin ikääntyneille sopiviksi, mutta omakustannusvuokralla toimi-
vien ja vajaakäyttöisiä vuokrataloja omistavien vuokrataloyhteisöjen voi olla vaikeaa 
saada rahoitusta asuntojen korjaamiseen. Siksi on tarvetta avustuksella, jonka avulla 
korjauksilla voidaan saada esteetöntä ja ikäystävällistä asuntokantaa. ARA on avus-
tanut vuosina 2020–2023 valtion tukemien vuokratalojen ja -asuntojen korjaamista 
ikääntyneille soveltuviksi väestöltään vähenevillä alueilla. Avustusta on myönnetty 
esteettömyyttä, toimivuutta ja turvallisuutta parantaviin korjauksiin asuinrakennuk-
sessa, sen yhteistiloissa ja piha-alueella. Avustuksella on edistetty kansallista tavoi-
tetta, että ikääntyneet voivat asua kotona, tavallisissa asunnoissa pitkään.

Markku Riihimäki, Tuomas Laitinen, Sannamari Mäkelä ja Janne Puustelli  Forecon 
Oy:stä arvioivat avustuksen käyttöä ja kokemuksia haastattelujen, kyselyn ja 
 avustettujen kohteiden perusteella. Arvioinnin mukaan korjaukset edistivät esteet-
tömien asuntojen tarjontaa ja ne koettiin erittäin hyödyllisinä, sillä muutoin monet 
tarpeelliset korjaukset olisivat jääneet tekemättä. Korjatut asunnot ovat olleet 
 kysyttyjä. Arviointi ehdottaa avustuksen tarjontaa edelleen, jotta väestöltään vähe-
nevillä alueilla saadaan sopivia asuntoja ikääntyneille lähivuosikymmenen suurinta 
 tarvetta varten.

Maaliskuu 2024

Raija Hynynen 
Asuntoneuvos
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1 Avustus ARA-vuokra-asuntojen 
korjaamiseen ikääntyneille soveltuviksi

Vuodesta 2020 alkaen Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus ARA on 
myöntänyt avustusta valtion tukemien vuokratalojen ja vuokra-asuntojen 
korjaamiseen ikääntyneille soveltuviksi väestöltään vähenevillä alueilla. 
Avustus on tarkoitettu lisäämään ikääntyneille sopivien asuntojen 
tarjontaa sekä parantamaan asuinoloja. Tässä selvityksessä arvioidaan 
ja kuvataan avustuksen käyttöä, toimenpiteitä ja  vaikuttavuutta vuosina 
2020–2023.

Ikärakenteen muutos ja ikääntyneen väestön kasvu on merkittävä haaste asunto-
politiikassa. Kansallinen tavoite on, että iäkkäät ihmiset voivat asua kotonaan. 
 Iäkkäät myös haluavat yleensä asua mahdollisimman pitkään ja turvallisesti omassa 
kodissaan. Tähän pääsemiseksi tulisi esimerkiksi pienten kuntien keskustaajamissa 
olla tarjolla toimivia ja ikääntyneille soveltuvia asuntoja palveluiden läheisyydessä.

Tällä hetkellä Suomessa on yli 65-vuotiaita yli 1,3 miljoonaa ja määrä  kasvaa 
 Tilastokeskuksen mukaan yli puoleentoista miljoonaan  vuoteen 2033 mennessä. 
Yli 55-vuotiaita on 2 miljoonaa ja määrä tulee  kasvamaan väestö ennusteen mukaan 
2,2 miljoonaan vuoteen 2035 mennessä. (Suomen  virallinen tilasto 2023; Suomen 
virallinen tilasto 2021.)

Iäkkäämpien, yli 75-vuotiaiden määrä tulee kasvamaan merkittävästi. Yli 75-vuo-
tiaiden asuntokuntien määrä on jo noussut kymmenen viime vuoden aikana yli 
100 000 asuntokunnalla. Yksinasuvien yli 75-vuotiaiden asuntokuntien määrä on 
samassa ajassa noussut yli 50 000:lla. Tällä hetkellä maassamme on noin 600 000 
yli 75-vuotiasta. Tilastokeskuksen vuoden 2021 väestöennusteen mukaan vuonna 
2035 olisi noin 856 000 yli 75-vuotiasta. 65–74-vuotiaiden määrä on kääntynyt jo 
laskuun. (Suomen virallinen tilasto 2021; Suomen virallinen tilasto 2022.)

”Ikäihmisten osuus vuokralaisten määrästä kasvaa jo lähitulevaisuudessa. 
Sopivilla asumisratkaisuilla voidaan tukea hyvinvointialuetta ikääntyvien   
asumis- ja hoitoratkaisuissa. Kotona asumista voidaan lisätä.” 
– Jukka Laakso, Vanhustyön keskusliitto
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Kasvua ikääntyneiden määrässä tapahtuu sekä kasvavissa että väestöltään vähe-
nevissä kunnissa. Väestöltään vähenevissä kunnissa yli 75-vuotiaiden osuuden 
kasvu on selkeästi nopeampaa. Tarve ikääntyneille soveltuville esteettömille asun-
noille ja asumisen palveluille kasvaa seuraavan kymmenen vuoden aikana, koska 
näin  iäkkäiden perusterveydentila on monesti heikentynyt ja liikkuminen alkaa 
 vaikeutua. Monet joutuvat jossakin vaiheessa muuttamaan syrjäseuduilta taajamiin 
palveluiden lähelle, jolloin vuokra-asuntojen soveltuvuus ikääntyneille korostuu.

Väestön ikääntyminen asettaa uusia vaatimuksia myös kuntien ja kuntien omista-
mien yhtiöiden asuntokannalle. Nykyiset vuokra-asunnot, joita on rakennettu pää-
osin 1970–1980-luvuilla, vaativat kunnossapitoa ja korjauksia, jotta ne vastaisivat 
ikääntyneiden tarpeita. Tyhjillään olevat asunnot aiheuttavat ongelmia niin omis-
tajille, asukkaille, kunnille kuin valtiollekin. ARA-kannan käyttöaste on heikompaa 
 erityisesti väestöltään vähenevissä kunnissa.

”Kuntien vuokrataloyhtiöiden tulisi panostaa vanhusasumiseen.  
Se on selviö ja erityisesti väestöltään vähenevillä paikkakunnilla voimakkaasti. 
Väki vähenee luonnollisen poistuman kautta ja jos vielä asunnot ovat 
toimimattomia eikä niissä voi asua, käyttöaste saattaa muutamassa vuodessa 
olla hallitsemattomissa.” – Pasi Tervo, Kiinteistö Oy Kuhmon Terva-asunnot

Nykyistä kuntien ARA-vuokra-asuntokantaa, muuta vuokra-asuntokantaa ja 
vanhusten taloyhteisöjen asuntoja halutaan kehittää siten, että ne vastaavat ikään-
tyneiden tarpeisiin. Asuntokannan kehittäminen on osa kuntien varautumista 
väestön ikääntymiskehitykseen väestöltään vähenevillä alueilla. Edellisellä hallitus-
kaudella osana Ikääntyneiden asumisen toimenpideohjelman toteuttamista otet-
tiin käyttöön vuosina 2020–2022 avustus ARA-asuntojen korjaamiseksi ikääntyneille 
soveltuviksi. Avustusta jatkettiin myöhemmin koskemaan myös vuotta 2023.

1.1 Avustuksen käyttötarkoitukset
Avustus ARA-vuokra-asuntojen korjaamiseen ikääntyneille soveltuviksi on 
 tarkoitettu lisäämään ikääntyneille tarkoitettujen asuntojen korjauksia.  Avustusta 
myönnettiin avustuksista arava- ja korkotukivuokra-asuntojen korjaamiseen ikään-
tyneille soveltuviksi vuosina 2020–2023 annetun valtioneuvoston asetuksen 
(1342/2019) nojalla. Asetusta muutettiin vuonna 2021 asetuksella 472/2021 ja sen 
voimassaoloa pidennettiin vuodella asetuksella 1398/2022. Avustusta ovat voineet 
hakea kunnat ja yhteisöt, jotka omistavat korkotukilainalla tai aravalainalla rahoitet-
tuja vuokra-asuntoja väestöltään vähenevillä alueilla. Valtioneuvoston asetuksessa 
3 §:ssä edellytetään, että avustuksen saajan vuokra-asunnon on sijaittava sellaisessa 
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kunnassa, jonka asuntomarkkinatilanteessa ja väestökehityksessä tapahtuneet 
muutokset ovat vaikeuttaneet vuokrataloyhteisön toimintaa. Vuonna 2021 tehdyn 
asetusmuutoksen myötä myös käyttö- ja luovutusrajoituksista vapautunut vuokra-
talo tai -asunto voi saada rahoitusta.

”Väestöltään vähenevillä alueilla ei pitäisi ensisijaisesti rakentaa uutta 
vaan korjata. Tämän avustuksen tarkoitus on, että oikein sijoittunut ja 
rakennusteknisesti toimiva olemassa oleva rakennuskanta hyödynnetään 
maksimaalisesti.” – Raija Hynynen, ympäristöministeriö

Avustuksilla parannetaan asunnoissa, yhteistiloissa tai piha-alueilla liikkumista ja 
toimimista poistamalla niitä hankaloittavia esteitä. ARA arvioi aina yksilöllisesti 
 korjaustoimenpiteiden tarkoituksenmukaisuutta esteettömyyden, korjaustoimen-
piteiden ja kustannusten osalta. Avustusta ei voi saada hissien korjaamiseen tai 
automaattisen sammutusjärjestelmän hankkimiseen. Avustusta voi saada esimer-
kiksi kylpyhuoneiden, keittiöiden, piha-alueiden tai yhteistilojen korjaustoimen-
piteisiin, jotka lisäävät esteettömyyttä.

”On hyvin erilaisia tulkintoja siitä, mitä on hyvä esteetön asuminen ikääntyneille.” 
– Sonja Manssila, ARA

Kylpyhuoneisiin tehtävät korjaustoimenpiteet ovat yleisiä. Niissä esimerkiksi 
 poistetaan vanhoja pintamateriaaleja, kalusteita ja kynnyksiä. Myös kantavien 
 seinien rakenteita, lattiakaivoja tai mahdollisia kosteusvaurioita voidaan tarkastella. 
Lisäksi toimenpiteisiin kuuluvat esimerkiksi kalustettavuussuunnittelu, uusien kalus-
teiden ja tukikahvojen asennus, oviaukon leventäminen sekä uusien vesi eristeiden 
ja esimerkiksi liukumattomien pintamateriaalien asentaminen.

Keittiökorjauksissa huomioidaan ikääntyneiden tarpeet, tarkastetaan kiinto-
kalus teiden, tasojen ja viemäröintiratkaisujen kunto sekä asennetaan  kalusteita 
ja energia tehokkaampia kodinkoneita. Muita korjauksia ovat oviaukkojen 
 leventämiset, kynnysten poistot ja luiskien asennukset, lattioiden ja seinien kunnon 
tarkastukset sekä maalaukset.

Yhteistiloissa tarkastellaan toiminnallisuutta ja esteettömyyttä sekä pääsisään-
käynnin esteettömyysratkaisuja. Myös asuntoja muutetaan yhteistiloiksi, mikäli se 
edistää asukkaiden asukasviihtyvyyttä ja yhteisöllisyyttä.

Piha-alueilla voidaan tasata, asfaltoida tai laatoittaa pihaa, kunnostaa oleskelu-
aluetta ja rakentaa kulkureittejä turvallisiksi tai tilavammiksi.
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Avustuksen suuruus on enintään 50 prosenttia toteutuneista, kohtuullisista kustan-
nuksista. Avustuksen enimmäismäärä on 16 000 euroa kunnostettavaa asuntoa 
 kohden vuoden 2021 muutoksen jälkeen. Avustusta voidaan myöntää myös vähem-
män kuin 50 prosenttia kustannuksista. Avustusta haetaan ARAn verkkoasioinnissa 
tai paperilomakkeella jatkuvalla haulla. Korjaushankkeiden kustannusten loppu-
osalle voi hakea 30 vuoden perusparannuksen korkotukilainaa, mutta se ei ole 
 välttämätöntä, kuten esimerkiksi on erityisryhmien investointiavustuksessa.

Avustuksen enimmäisvaltuus määrätään valtion talousarvioissa. Vuosien 2020–
2022 talousarvioissa kokonaisavustusvaltuus ARA-asuntojen korjaamiseksi ikään-
tyneille sopivaksi oli 5 miljoonaa euroa vuonna 2020, 10 miljoonaa euroa vuonna 
2021 ja 10 miljoonaa euroa vuonna 2022. Avustusta päätettiin jatkaa vuonna 2023 
ja avustus valtuus oli 5 miljoonaa euroa.

Avustuksen myöntämisen ehdot koskevat omistajaa, sijaintia, asuntokohteita, 
kysyntää, asuinkäyttöä ja yhteyttä muihin avustuksiin.

Avustuksen saajan tulee olla kunta, kunnan omistama yhteisö tai aravalain (15 §) tai 
tuloverolain (22 §) tarkoittama yleishyödyllinen yhteisö. Lisäksi edellytyksenä on, 
että vuokratason täytyy säilyä kohtuullisena. Korjattavien asuntokohteiden tulee 
olla arava- tai korkotukilainalla rahoitettuja.

Korjattavalta ARA-vuokra-asunnolta edellytetään, että sen on sijaittava väestöltään 
vähenevällä alueella, kunnan keskustaajamassa. Avustusta voidaan myöntää taaja-
maan, joka sijaitsee entisessä kunnassa, vaikka nykyinen kunta olisikin väestöltään 
kasvava.

Asunnoille on oltava kysyntää myös tulevaisuudessa. Avustusta ei  myönnetä 
 kohteisiin, jotka ovat käyttöikänsä päässä. Avustusta saavan asuintalon ja 
- huoneistojen tulee olla ikääntyneiden asuinkäytössä vähintään kymmenen vuotta 
avustuksen myöntämisen jälkeen.

Avustuksen saaja ei ole voinut saada aiemmin avustusta samaan tarkoitukseen. 
Asunto ei ole voinut saada aiemmin myöskään ARAn myöntämää erillistä esteet-
tömyysavustusta samaan tarkoitukseen. Avustusta erityisryhmien asunto-olojen 
parantamiseksi ei ole niin ikään voinut saada. Monen avustuksen päällekkäinen 
hyödyntäminen ei ole tarkoituksenmukaista. Avustusta ei myönnetä asumisoikeus-
talojen tai palvelutalojen korjaamiseen.



12

YMPäRISTöMINISTERIöN JULKAISUJA 2024:10

Avustuksen myöntämisen ehtoja muutettiin hieman vuonna 2021 muun muassa 
laajentamalla avustuksen enimmäismäärää 10 000 eurosta 16 000 euroon.  Ehtoihin 
lisättiin, että myös käyttö- ja luovutusrajoituksista jo vapautunut ARA-kohde voi 
saada avustusta. Vuoden 2023 avustusehtoihin tarkennettiin esimerkkejä siitä, 
 millaisia toimenpiteitä avustuksen avulla voi tehdä.

1.2 Avustuksen hakuprosessi
ARA-asuntojen ikääntyneiden korjausavustuksen hakuprosessi on kuvattu kuviossa 
1. Hakuprosessi alkaa yhteydenotolla kiinnostuneelta taholta. Yleensä yhteyden-
otto on sähköposti tai puhelu, joihin ARA vastaa antamalla yleistä ohjeistusta 
 avustusmuodosta. Seuraavaksi järjestetään ohjauskokous, jossa esitellään avustusta 
 tarkemmin ja arvioidaan avustusmahdollisuuksia.

Ohjauskokouksessa käsitellään toimijan asuntokantaa ja tarkastellaan  mahdollisia 
avustettavaksi soveltuvia kohteita ottaen huomioon kohteen sijainti, kunto ja 
 talojen pohjaratkaisut, mikäli aineisto on jo käytettävissä ensimmäisessä kokouk-
sessa. Tavallisesti löytyy 1–2 mahdollista kohdetta, joista lähetetään kuntoarvio 
ja pohjakuvat arvioitavaksi ARAan. Jos kohde on ARAn mielestä ollut alustavasti 
toteuttamiskelpoinen, kohteen korjaustoimenpiteistä pyydetään suunnitelmat. Kun 
ARA on hyväksynyt ne sähköpostitse, hanke on käynnistetty.

”Kohteen tarve oli tunnistettu ennalta. Korjaussuunnitelmat oli jo tehty ja kaikki 
oli suunniteltu valmiiksi. Silloin huomattiin avustus ARAn sivuilta ja päätettiin 
hakea.” – Virve Pätsi, Koillismaan palveluyhdistys ry

Mikäli kohteen rahoittamiseen on ilmoitettu haettavaksi myös  korkotukilainaa, 
ARAan on jätetty korkotukilainahakemus, vuonna 2022 aluksi sähköpostitse 
 kirjaamoon ja sieltä ARAn vanhaan järjestelmään. Nykyään hakija tekee myös korko-
tukilainahakemuksen suoraan sähköisessä järjestelmässä eri hakemuksena. Tässä 
vaiheessa tehdään normaalin korkotukilainavarauksen myöntämiseen liittyvät 
toimenpiteet.
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Kuvio 1. ARAn sisäiset ohjeet: avustusprosessin kuvaus.

Varauksen myöntämisen jälkeen hanke voidaan kilpailuttaa. Kun  urakkatarjoukset 
on saatu, haetaan ARAsta osapäätöstä eli kustannusten hyväksymispäätöstä. Vasta 
tämän jälkeen on yleensä pyydetty avustushakemuksen lähettämistä, koska  tuolloin 
haettavan avustuksen ja muun rahoituksen määrä on tiedossa. Jos  hakemus on 
 kuitenkin jo jätetty ARAan aiemmin, hakijaa pyydetään täydentämään sitä.

ARA-asuntojen korjaaminen ikääntyneille sopivaksi

Yhteydenotto
kiinnostu-
neelta (sähkö-
posti/puhelu)

 Ohjeistaminen
sähköpostilla

 

Ohjauskokouksen
järjestäminen
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avustusmahdolli-
suuden arviointi

Avustus-
hakemuksen
lähettäminen
(hakija)

Valpas-
järjestelmä

ARA-kirjaamoMahdollinen
korkotuki-
lainahakemus

 

Valpas tekee automaattisen
diarioinnin ja avaa kohteen
ASHAan tai kirjaamo kirjaa 
hakemuksen ASHAan

Hakemuksen/ 
materiaalien 
käsittely / mahdol-
liset lisäselvitykset,
materiaalien 
täydennyspyyntö 

 
Lausunto
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kelpoi-
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Päätös-
ehdotuksen
tekeminen 
lausunnon 
pohjalta

Päätöksen
esittely

Päätöksen 
hyväksyminen
allekirjoituksilla

 Päätöksen
lähettäminen
asiakkaalle

Asiakas lähettää maksatus-
materiaalit, korjaukset tehty
suunnitelman mukaisesti  

Avustuksen
maksatus

ohjeistus-
muodot

hakemuksen 
saapuminen 

rahoitus-
mahdolli-
suuden 
tarkasta-
minen 

päätösvaihe

prosessi 
valmis 
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Mikäli korkotukilainaa ei ole haettu, avustus on haettavissa heti hankkeen kilpailu-
tuksen jälkeen sähköisenä hakemuksena tai lähettämällä hakemus sähköpostitse 
kirjaamoon.

Päätösvaiheessa rahoitusesittelijä tekee lausuntojen pohjalta päätösesityksen/ 
 -esitykset. Esittelijä ja ylijohtaja allekirjoittavat avustuspäätöksen ja mahdollisen 
osapäätöksen (kustannusten ja suunnitelmien hyväksymispäätöksen) esittelystä ja 
nämä lähetetään hakijalle. Avustus tai mahdollinen osapäätös toimivat myös raken-
tamisen aloituslupana. Korkotukilainoitus etenee oman prosessinsa mukaisesti. Kun 
korjaukset on tehty, avustus maksetaan asiakkaalle kokonaan jälkikäteen maksatuk-
seen lähetetyn kirjanpitoaineiston ja muun maksatusmateriaalin perusteella.

1.3 Avustuksen käyttö ja valtuus
Avustukselle myönnettiin valtuutta haettavaksi viisi miljoonaa euroa vuonna 
2020, vuosina 2021–2022 kymmenen miljoonaa euroa vuosittain ja vuonna 2023 
viisi  miljoonaa euroa. Yhteensä avustusvaltuus oli 30 miljoonaa euroa vuosina 
2020–2023.

Avustusta myönnettiin yhteensä 22 kohteelle vuosina 2020–2023 kokonaisuu-
dessaan 4 245 200 euron edestä. Seitsemän yhteisöä eli noin kolmasosa avustusta 
saaneista haki avustuksen lisäksi korkotukilainaa. Myönnetyt avustukset on  esitetty 
alla taulukossa 1. Avustuksen käyttöaste oli kokonaisuudessaan 14 % vuosina 
2020–2023.

Taulukko 1. Avustuksen käyttö 2020–2023.

2020 2021 2022 2023

Avustusta saaneet 
kohteet [lkm]

1 1 9 11

Avustuksen määrä [€] 115 000 € 87 000 € 1 692 000 € 2 351 000 €

Avustuksen 
käyttöaste (%)

2 % 1 % 17 % 47 %

”Kahden tai kolmen vuoden aikaperiodi on aika lyhyt [avustukselle]. Kaikkien 
avustusten ongelma on se, että ottaa aikansa ennen kuin ne saa tuulta alleen.”  
– Jouni Parkkonen, KOVA ry
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1.4 Selvityksen tavoitteet

Tämän selvityksen ensisijaisena tavoitteena oli tutkia ARA-vuokra-asuntojen avus-
tusten käytön tarkoituksenmukaisuutta, tuloksellisuutta ja soveltuvuutta ikäänty-
neiden asumistarpeisiin vuosina 2020–2023. Tarkoituksena oli myös selvittää, mitkä 
toimijat ovat hyödyntäneet avustusta ja kuinka sen käyttö on jakautunut eri alueilla.

Selvityksen tavoitteena oli tarkastella myös avustusprosessin sujuvuutta, sen ehtoja 
sekä avustukseen liittyvää viestintää ja tiedonsaantia ARAlta. Tässä tuli arvioida, 
kuinka avustusten hakeminen ja hyväksyminen on toiminut ja onko prosessissa 
ollut haasteita.

Lisäksi selvitettiin ARA-vuokrataloyhteisöjen kiinnostusta ja mahdollisia  ehdotuksia 
avustuksen suhteen; millainen kiinnostus toimijoilla on jatkossa hakea tätä avus-
tusta ja mitä parannusehdotuksia heillä on avustuksen ehtoihin ja sisältöön liittyen.

Arvioinnin ja kartoituksen pohjalta tuli laatia ehdotuksia sekä suosituksia 
 avustusten sisältöön ja ehtoihin, jotka voivat edistää ARA-vuokra-asuntojen 
 korjaamista ikääntyneiden tarpeita vastaaviksi.

1.5 Työn toteutus, aineisto ja menetelmät
Selvityksessä tehtiin sekä määrällinen että laadullinen analyysi pääpainon ollessa 
enemmän laadullisessa analyysissä. Määrällisessä analyysissä tutkittiin avustuksen 
toteutunutta käyttöä, alueellista jakautumista, korjattujen asuntojen lukumäärää ja 
valtuuksien määrää. Myös korjaustoimenpiteiden kustannuksia ja kustannustehok-
kuutta tarkasteltiin saavutettavin osin.

Laadullisessa tutkimuksessa eri toimijoilta ja sidosryhmiltä kerättiin  syventävää 
 tietoa sekä arvioita avustukselle annettuihin tavoitteisiin. Laadullisin  menetelmin 
tutkittiin myös ARA-vuokrataloyhteisöjen kiinnostusta  avustusta kohtaan sekä 
 mahdollisia kehitysehdotuksia.

Laadullinen tutkimus toteutettiin kyselytutkimuksena, joka suunnattiin avustusta 
saaneille ja mahdollisille avustuksensaajille. Tutkimusta täydennettiin lisäksi haas-
tatteluin. Haastattelututkimus suunnattiin yhteisöihin, jotka ovat saaneet avustusta 
vuokra-asuntojen korjaamiseen ikääntyneille. Tämän lisäksi haastatteluissa selvi-
tettiin erikseen ympäristöministeriön ja ARAn näkemyksiä sekä haastateltiin myös 
muita ARA-asuntokannan ja ikääntyneiden asumisen sidosryhmiä, kuten KOVA ry:tä 
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ja Vanhustyön keskusliittoa. Haastattelujen tarkoituksena oli saada syvällisempää 
ymmärrystä siitä, miten avustusta on käytetty ja miten avustusprosessi on toiminut. 
Haastatteluita tehtiin yhteensä 17 kappaletta.

Webropol-verkkokyselylomake oli auki 19.10.–24.11.2023. Kysely lähetettiin 225 
väestöltään vähenevään kuntaan ja noin 200 vuokrataloyhtiöön. Lisäksi kysely 
 lähetettiin ARA-toimijoille ARAn Valpas-järjestelmän kautta. Kyselytutkimukseen 
saatiin 78 hyväksyttävää vastausta. Viisi vastausta hylättiin, koska vastaajien asunto-
kanta sijaitsi väestöltään kasvavilla alueilla. Kyselyn vastausprosentti oli noin 18.

Vastaajista 72 prosenttia edusti kunnan vuokrataloyhtiötä, 13 prosenttia kuntaa, 
11 prosenttia yhdistystä tai säätiötä, 1 prosentti ARAn nimeämää  yleishyödyllistä 
yhteisöä, 3 prosenttia muuta  toimijaa (kuvio 2). Vastauksia saatiin 77 kunnasta, 
jotka edustivat kaikkia maakuntia Ahvenan maata lukuun ottamatta. Eniten kysely-
vastauksia tuli Pohjois-Savon (13 vastausta), Pohjois-Pohjanmaan (10 vastausta), 
Lapin (7 vastausta) ja  Kainuun (6 vastausta) maakunnista. Näihin neljään maa-
kuntaan on myös myönnetty  useimmin avustusta.

Kuvio 2. Kyselyn vastaajien jakauma (n=78).

Kyselyyn vastasi kymmenen avustusta saanutta toimijaa ja haastatteluihin  osallistui 
yksitoista avustusta hakenutta toimijaa. Kyselyyn vastanneista avustuksen  saajista 
40 prosenttia edusti kunnan vuokrataloyhtiötä ja 60 prosenttia yhdistystä tai säätiötä.

13 %

72 %

1 %

11 %

3 %

Kunta

Kunnan vuokrataloyhtiö

ARAn nimeämä yhteisö

Yhdistys tai säätiö

Muu toimija

Kyselyn vastaajien jakauma
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2 ARA-asuntokannan tila väestöltään 
vähenevissä kunnissa kyselyn perusteella

Väestöltään vähenevissä kunnissa ARA-asuntokannan ikä on muuta 
maata hieman iäkkäämpää ja sen vajaakäyttö on suurempaa. Uutta 
asuntokantaa rakennetaan vähän ja painopiste on rakennuskannan 
korjaamisessa.

ARA-asuntojen asukkaiden ikäjakauma vaihtelee hyvin paljon toimijoittain. 
 Kyselyyn vastaajien (n=67) asunnoissa keskimäärin 44 prosenttia oli yli 65- vuotiaita. 
Kuntien vuokra-asunnoissa ikäjakauma oli tasainen, mikä tasoitti myös koko 
 kyselyn vastaajien ikäjakaumaa. Kyselyyn vastanneissa yhdistyksissä, jotka olivat 
vanhusten taloyhteisöjä, 92 prosenttia oli yli 65-vuotiaita. Kaikkien vastaajien (n=60) 
 asunnoissa 71 prosenttia yli 65-vuotiaista asui yksin; yhdistysten asunnoissa yksin 
asui 94 prosenttia asukkaista ja kuntien asunnoissa kaksi kolmasosaa. Maamme 
 kaikista yli 65-vuotiaista yksinasuvia oli noin 52 prosenttia vuonna 2022.

Nykyisestä käyttö- ja luovutusrajoitusten alaisesta ARA-kannasta valtaosa 
on  rakennettu vuosina 1970–1999. Tämä rakennuskanta korostuu erityisesti 
 väestöltään vähenevissä kunnissa, joissa uutta ARA-kantaa on rakennettu vain 
vähän. ARA-rajoituksista vapautunut kanta on rakennettu pääosin ennen vuotta 
1980. ARA-kantaa on korjattu, mutta tällä hetkellä peruskorjausiässä on  erityisesti 
1970–1980-luvulla rakennettu ARA-kanta. Tällä avustuksella korjattiin pääosin juuri 
tätä kantaa. Korjattavien asuntojen keski-ikä oli noin 40 vuotta. Kyselyyn  vastaajat 
arvioivat asuntokantansa tyydyttäväksi, mikä osoittaa, että peruskorjattavaa 
asunto kantaa on vielä paljon jäljellä.

”Uutta ei tällä hetkellä kannata rakentaa, ja tarve rupeaa hiipumaan. Kantaa 
pitää tarkastella myös yhteisöllisen asumisen (jota hyvinvointialueet hoitavat) 
näkökulmasta. Pienten kuntien kohdalla tämä on jopa ykköstarkastelu. Vain, jos 
ei millään keinolla saa hyvää (korjaamalla), niin sitten pitää keksiä jotain uutta.”  
– Raija Hynynen, ympäristöministeriö

Kyselyn vastaajien ARA-asunnot sijaitsevat yleensä kuntakeskuksessa tai keskus-
taajamassa. Pääasiallisesti keskustaajaman välittömässä läheisyydessä sijaitsee noin 
kolmannes asuntokannasta ja vain pieni osa sijaitsee keskustaajaman ulkopuolella 
muussa taajamassa tai taajaman ulkopuolella (kuvio 3).
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Kuvio 3. ARA-asuntokannan pääasiallinen sijainti (n=77).

2.1 ARA-asuntokannan käyttöaste

Kuntien kaikkien ARA-asuntojen käyttöasteen arvioidaan olleen yli 90 prosenttia 
vuonna 2022 (ARA 2022). Väestöltään vähenevillä alueilla käyttöaste oli koko maan 
lukua heikompi.

Kyselyssä kysyttiin vastaajien asuntokannan vajaakäytön syitä. Alhainen vuokraus-
aste johtui vastaajien mielestä useimmiten siitä, että asunnot olivat liian suuria 
ikääntyneille (kuvio 4). Lähes yhtä merkittävä syy oli asuntojen muu soveltumatto-
muus asukasryhmälle (esim. ikääntyneiden tarpeet tai hissin puute). Yhdistysten 
asunnoissa merkittävin syy alhaiselle vuokrausasteelle oli asuntojen heikko kunto.

Muita merkittäviä syitä asunnon alhaiselle vuokrausasteelle olivat heikko kysyntä 
sekä asuntojen huono kunto ja sijainti. Myös vuokran taso oli joidenkin mielestä 
liian korkea. Väestöltään vähenevissä kunnissa yksityisten vuokra-asuntojen ja 
ARA-asuntojen vuokratasoero on yleisesti pienempi kuin muissa kunnissa ja vuokra 
yksityisessä asunnossa voi olla jopa edullisempi. Lisäksi väestötappio, huonot kulku-
yhteydet, asuntojen sijainti etäällä palveluista, sähkölämmitys ja heikko sisäilma 
olivat syitä vuokrausasteen alhaisuudelle. Joka kolmannen vastaajan ARA-asunto-
kannan vuokrausaste on hyvä. Avustusta saaneista toimijoista 56 prosenttia vastasi 
asuntokantansa vuokrausasteen olevan hyvä.

61 %

30 %

8 %
1 %
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Kuvio 4. Syyt ARA-asuntojen alhaiselle vuokrausasteelle.

Vuonna 2018 toteutettiin kysely ARA-tuettujen kuntien vuokra-asuntojen ja 
vanhusten taloyhteisöjen asuntojen korjaamisesta esteettömiksi ja  ikääntyneiden 
asumistarpeisiin soveltuviksi. Tähän liittyvässä selvityksessä kysyttiin myös syitä 
asuntojen heikolle vuokrausasteelle (Riihimäki, Laitinen, Koskinen & Aro, 2019). 
 Vuoden 2018 kyselyssä asuntojen heikko kysyntä oli selvästi suurin syy ARA- tuetun 
asuntokannan alhaiselle vuokrausasteelle. Vuodesta 2018 maahanmuuton rooli 
on kasvanut ja on oletettavissa, että kasvanut maahanmuutto on  kohdistunut 
ARA-asuntokantaan. Lisäksi yleinen muuttoliike taajamiin on ollut voimakasta ja 
väestön ikääntyminen on lisännyt kiinnostusta taajama-asumiseen, myös  suurten 
ikäluokkien osalta. Vuoden 2023 kyselyn perusteella kysyntä ja vuokrausaste olivat 
kasvaneet vuoteen 2018 verrattuna, mutta asuntojen soveltumattomuus asukas-
ryhmälle oli lisääntynyt (kuvio 5).
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Kuvio 5. Tärkeimmät syyt ARA-asuntojen alhaiselle vuokrausasteelle 2018 ja 2023.

Asuntojen matala käyttöaste kohdistui erityisesti kolmioihin ja kerrostaloihin. 
Kerros taloasunnoista kolmioiden käyttöaste oli matalin, mutta myös kaksioissa ja 
vähintään neljän huoneen asunnoissa oli matala käyttöaste neljäsosalla vastaajista. 
Myös rivitalo- ja luhtitaloasunnoissa heikoin käyttöaste oli kolmioissa. Yksiöiden 
käyttöaste oli vastausten perusteella selvästi paras.

Vuoden 2018 kyselyyn verrattuna kaikkien asuntojen matala käyttöaste on hieman 
lisääntynyt vuonna 2023 (kuvio 6). Eniten on lisääntynyt rivitaloyksiöiden matala 
käyttöaste, mutta se oli kuitenkin edelleen yleisesti hyvä. Kerrostalokolmioiden 
ja sitä isompien asuntojen käyttöaste on entisestään madaltunut, mikä tukee sitä 
näkemystä, että asunnot ovat liian isoja. Kerrostaloasunnoissa voi olla myös muita 
ongelmia ikääntyneille, kuten hissin puute tai muu vaikeakulkuisuus.
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Kuvio 6. Matalan käyttöasteen kohdistuminen asuntotyypeittäin vuosina 2018 ja 2023.

2.2 Asuntokannan kunto ja korjaaminen

ARA-asuntojen tämänhetkinen kunto oli pääsääntöisesti tyydyttävä (56 %). Asunto-
kanta on pysynyt hyvin samassa kunnossa verrattuna vuoteen 2018 (kuvio 7). Lähes 
joka kolmannen vastaajan asuntokannan kunto oli hyvä. Avustusta saaneiden toimi-
joiden asuntokannan kunto oli parempi kuin muiden: 60 prosentin asuntokannan 
kunto oli hyvä, 30 prosentin tyydyttävä ja 10 prosentin kunto vaihtelee kohteittain.
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Kuvio 7. ARA-asuntokannan kunto vuosina 2018 ja 2023.

”Niillä seuduilla, joissa väestö vähenee ja ei ole muita vaihtoehtoja kuin nämä 
ARA-asunnot, on sen merkitys suuri, että ARA-kanta on kunnossa.”  
– Liisa Meritähti-Lustig, ympäristöministeriö

Kyselyyn vastaajat arvioivat tekevänsä tulevaisuudessa ARA-asunnoilleen toden-
näköisimmin pintaremonttia, jota arvioi tekevänsä noin kolme neljäsosaa vastaa-
jista. Pintaremonttia  aiotaan tehdä muutamasta kohteesta aina pariin sataan 
asuntoon. Pintaremonttia suunniteltiin keskimäärin useampaan asuntoon kuin 
muita remontteja. Vastanneet kunnat suunnittelivat sen lisäksi eniten purkamista, 
kun taas yhdistykset suunnittelivat eniten pintaremonttia sekä peruskorjausta.

”On paljon hankkeita, missä pitäisi katot, julkisivut ja parvekkeet korjata,  
mikä ei käy tähän avustukseen.” – Helena Jalonen, ARA

Vastaajista 60 prosenttia arvioi purkavansa tulevaisuudessa ARA-asuntojaan 
(kuvio 8). Avustusta saaneista asuntokantansa jonkin osan purkamista suunnitteli 
38 prosenttia. Purkamisen määrä vaihteli suuresti ja oli vastaajilla enimmillään jopa 
300 asuntoa.

Noin puolet vastaajista suunnitteli peruskorjausta eli korjaavansa asuntoja alku-
peräistä vastaavaan kuntoon. Avustusta saaneet suunnittelivat  peruskorjausta 
 hieman muita useammin. Yksi viidesosa vastaajista aikoi jälkiasentaa hissin ja 
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yhtä moni aikoi korjata rakennuksen alkuperäistä laatutasoa paremmaksi (perus-
parantaa). Vuoteen 2018 verrattuna peruskorjauksen ja -parannuksen sekä purka-
misen aikeet ovat hieman pienentyneet. Pientä eroa suunnitelmissa saattaa selittää 
esimerkiksi rakennuskustannusten korkea hinta sekä korkojen nousu, jotka eivät 
vaikuttaneet vielä 2018.

Kuvio 8. ARA-asuntojen tulevaisuuden suunnitelmia vuosina 2018 ja 2023.

”Tällä avustuksella saadaan rakennuksille hyvää jatkoaikaa. 10 vuotta on lyhyt, 
ymmärrettävä aika ikääntyneiden käytössä. Asuntokanta on 30–40 vuotta 
vanhaa ja tällä uudistamisella voidaan käyttää kanta paremmin loppuun.”  
– Taina Ruhala, Haapajärven vuokratalot

Avustuksen yhtenä tavoitteena oli kunnostaa vanhempaa rakennuskantaa,  jolloin 
rakennuksille tulisi vähintään kymmenen vuotta hyvää käyttöikää lisää.  Avustusta 
saaneista kohteista kolmasosa haki myös korkotukilainaa, jolloin asuntoja on 
 käytettävä seuraavat 30 vuotta.

Vastaajista 42 prosentin ARA-asuntokannassa oli yhteistiloja, joita voisi  käyttää 
 palveluiden ja muun toiminnan tarjoamiseen ikääntyneille. Avustusta saaneista 
 toimijoista kahdella kolmasosalla oli yhteistiloja ja vastanneista yhdistyksistä niitä 
oli 87 prosentilla. Jos toimijalla oli yhteistiloja, niitä oli noin kolmasosassa  kannasta. 
Noin kahdella kolmasosalla kunnista oli yksityistä ikääntyneiden  asumista. Vuonna 
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2018 yksityistä ikääntyneiden asumista oli 80 prosentilla kyselyyn vastanneista. 
Ikääntyneille soveltuvia ARA-asuntoja oli 84 prosentissa kunnista. Kyselyssä ei 
 kuitenkaan selvitetty, kuinka paljon tällaisia asuntoja kunnassa on.

Asuntojen korjaamista ikääntyneille soveltuviksi suunnitteli lähes puolet vastaa-
jista. Vastanneista yhdistyksistä korjauksia suunnitteli peräti 86 prosenttia. Korjaus 
oli käynnissä 16 prosentilla kaikista vastaajista ja puolella vastanneista  yhdistyksistä. 
Avustusta saaneiden osuudet olivat selvästi suuremmat: korjausta suunnitteli lähes 
neljä viidestä vastaajasta ja korjaus oli käynnissä 62 prosentilla. Peruskorjauksen 
yhteydessä noin kaksi kolmasosaa vastaajista oli huomioinut asuntojen soveltu-
vuuden ikääntyneiden tarpeisiin.

Lähes kaikki sanallisia vastauksia antaneista olivat suunnitelleet tai tehneet esteet-
tömyysparannuksia. Näiden jälkeen yleisimpiä olivat hisseihin ja oviin liittyvät 
korjaukset. Myös yhteistilojen korjauksia, kaiteiden ja luiskien asennuksia, kylpy-
huonekorjauksia ja uudisrakentamista tehtiin ja suunniteltiin paljon sanallisten 
 vastausten perusteella. Vuoden 2018 kyselyssä yleisimpiä korjaustoimenpiteitä 
 olivat hissiremontit ja esteettömyysparannukset, eli samat korjaustoimenpiteet 
 olivat yleisiä vuonna 2018 ja vuonna 2023.

Kyselyyn vastanneiden mielestä kuntien ARA-asuntojen korjaamisella ja kehittä-
misellä ikääntyneiden tarpeita vastaavaksi on tai voisi olla varautumisessa väestön 
ikääntymiseen pieni (35 %) tai kohtalainen (31 %) rooli. Vastanneiden  yhdistysten 
mielestä kunnilla oli kohtalainen rooli, kun taas kuntien mielestä rooli oli pieni. 
 Kunnalla oli merkittävä rooli neljäsosan mielestä; ikääntyneiden asunnoille on 
 paljon kysyntää ja soveltuvaa asuntokantaa. Merkittävän roolin osuus on kasvanut 
vuodesta 2018, jolloin viidesosan mielestä kuntien rooli oli merkittävä.  Avustusta 
saaneista toimijoista yli puolet oli sitä mieltä, että kunnilla on merkittävä rooli. 
 Useiden haastateltavien mielestä kuntien tulisi olla aktiivisempia ja nähdä ikäänty-
neiden asumistarpeiden kehittämisen merkitys.
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3 Avustuksen käyttö

Avustuksella on toteutettu korjauksia, jotka olisivat ilman avustusta 
jääneet toteuttamatta.

ARA on pitänyt noin sata palaveria, joissa on kerrottu avustuksesta siitä kiinnostu-
neille. Lisäksi avustusta on markkinoitu hyvinvointialueille, Ikääntyneiden  asumisen 
toimenpideohjelman tilaisuuksissa (2020–2022), monissa muissa yhteyksissä sekä 
ARAn uutiskirjeessä useamman kerran vuodessa. Kyselyn vastaajista yli  puolet 
tunsi avustuksen hyvin tai melko hyvin. Vastaajat olivat saaneet tietoa avustuksesta 
ARAn verkkosivuilta ja ARAn uutiskirjeestä. Usea vastaaja oli saanut tietoa avustuk-
sesta myös ARA-päivässä, koulutuksessa tai infotilaisuudessa. Haastatelluista avus-
tusta saaneista toimijoista suurin osa oli saanut tietää avustuksesta ARAn sivuilta tai 
ARA-päivässä.

Kyselyyn vastaajista vajaa puolet oli sitä mieltä, että tiedotus avustuksesta on 
ollut riittävää (kuvio 9). Puolet avustusta saaneista oli samaa mieltä. Tärkeänä 
 pidettiin sitä, että tieto avustuksesta menisi niille, joita se koskee eli niille, joilla on 
 avustuksen ehtoihin sopivaa asuntokantaa. Haastateltavat nostivat esiin esimerkiksi 
sen, että ARAn uutiskirjeet ja muut jakelut sisältävät paljon kaikenlaista tietoa, joka 
tulee kaikille toimijoille. Avustusmuodosta tiedottaminen näyttäisi osin  hukkuneen 
muun tiedon sekaan. ARAn viestintää toivottiin kohdennettavan erilaisille tahoille 
nykyistä paremmin.
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Kuvio 9. Avustuksesta tiedotus on ollut riittävää.

Haastattelujen perusteella avustuksen tarkoitus ja tavoitteet ovat olleet pääosin 
 selkeitä ja ymmärrettäviä. Avustuksen laajuus ja kohdentaminen koettiin oikeiksi, 
varsinkin ehtojen väljentämisen jälkeen, kun avustusta voivat hakea myös rajoituk-
sista vapautuneet kohteet.

3.1 Avustuksen kiinnostavuus
Kiinnostus avustusta kohtaan on herännyt monista syistä. Yleisiä syitä haastatte-
luiden perusteella olivat asuntojen korjaustarpeen kasvu ja tarve esteettömälle 
asumiselle. Asunnot on saatettu rakentaa esimerkiksi 30–40 vuotta sitten ja ne 
 tarvitsivat nyt kunnostusta, jolloin avustuksen hakeminen tuli ajankohtaiseksi. 
Asuntoja on myös haluttu nykyaikaistaa.

”Korjaustoimenpiteille on valtava tarve, syrjemmässäkin on elämää ja paljon 
vanhuksia, jotka yrittävät selvitä mahdollisimman pitkään puutteellisissa 
olosuhteissa.” – Helena Jalonen, ARA

Kyselyn vastaajista yli kaksi kolmasosaa oli kiinnostuneita avustuksesta, mutta ei 
ollut hakenut tai saanut avustusta (kuvio 10). Vastaajista 11 prosenttia oli saanut 
avustusta ja 5 prosenttia oli hakenut avustusta, mutta avustuspäätöstä ei ollut vielä 
tehty.
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”Sellaiset ovat olleet kiinnostuneita, joille se ei ole tarkoitettu. On saattanut olla 
vain kahdesta tai kolmesta asukkaasta kiinni, onko väestöltään vähenevä kunta. 
Mutta jos [avustus] olisi ollut koko Suomen laajuudella, pääkaupunkiseutu olisi 
vienyt 25 miljoonaa kuukaudessa.” – Sonja Manssila, ARA

Hakijoiden pienestä määrästä huolimatta kyselyyn vastanneista toimijoista 
noin 90 prosenttia piti avustuksen jatkamista tulevaisuudessa erittäin tai melko 
 tärkeänä. Erittäin tärkeänä avustuksen jatkoa piti 60 prosenttia kaikista vastaajista 
ja 70  prosenttia avustusta saaneista. Vastanneista yhdistyksistä 87 prosenttia piti 
 avustuksen jatkamista erittäin tärkeänä.

Kuvio 10. Kiinnostus avustusta kohtaan.

Kuviossa 11 on esitetty vastaajien syitä siihen, miksi avustusta ei ole haettu. 
 Suurimmaksi syyksi nousi liian korkeat rakennuskustannukset. Myös korjausten 
omarahoitus osuuden järjestäminen oli useille vastaajille vaikeaa.
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Kuvio 11. Syitä avustuksen hakematta jättämiselle.

Sopivaa palvelujen lähellä olevaa asuntokantaa pitäisi olla tarjolla, jotta avustusta 
voisi hakea. Kyselyssä tuli ilmi, että viidesosa avustuksesta kiinnostuneista ei ollut 
löytänyt sopivaa kohdetta, mikä voi johtua sijainnista tai muista kohteen tekijöistä, 
kuten hissin puutteesta. Avustusta saaneet olivat löytäneet kohteen helposti, mutta 
muiden toimijoiden haastatteluissa tuli esille, että kohteiden sijainti tai soveltuvuus 
rajoittaa avustuksen käyttöä.

”Vaikka tässä selvityksessä ei tutkita palvelutalojen korjaustarpeita, on 
kokonaisuuden hahmottaminen ikääntyneiden osalta tärkeää (suhteessa 
sosiaalihuoltolain 21 §:iin). Pitää katsoa, mitä on tarjolla, mikä on palvelurakenne 
ja mitä tarvitaan 20–30 vuoden päästä. On mietittävä, mikä on järkevää ja  
mikä ei.” – Raija Hynynen, ympäristöministeriö

Kyselyyn vastaajista 86 prosenttia oli kiinnostuneita hakemaan avustusta jatkossa. 
Avustusta saaneista toimijoista avustusta oli kiinnostunut hakemaan jatkossa 
90 prosenttia vastaajista.
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3.2 Avustusta saaneet kohteet ja toimenpiteet

Avustusta on myönnetty yhteensä 22 kohteelle vuosina 2020–2023. Avustusta on 
myönnetty yhdelle kohteelle vuonna 2020, yhdelle kohteelle vuonna 2021, yhdek-
sälle kohteelle vuonna 2022 ja 11 kohteelle vuonna 2023. Yhteensä  avustusta on 
myönnetty 4 245 200 €. Seitsemän yhteisöä eli kolmasosa avustusta saaneista 
haki avustuksen lisäksi korkotukilainaa. Avustusta saaneet kohteet on esitetty 
taulukossa 2.

Taulukko 2. Avustusta saaneet toimijat ja avustusmäärät.

Saaja Vuosi Avustus-
summa 
[€]

Talotyyppi Korjattavien 
asuntojen 
lukumäärä

Toimen piteet

Savonlinnan 
Iltakoti

2020 115 000 pistetalo/ 
rivitalo

61 sisäänkäynnit, ulkotilat

Kemijärven 
Palvelukeskus

2021 87 000 luhtitalo/ 
kerrostalo

63 ovet, sisäänkäynnit

Joroisten 
Palveluasunnot

2022 80 000 rivitalo 5 keittiöt, yhteistilat 
(sauna)

Kiinteistö Oy 
Sotkanmaa

2022 240 000 rivitalo 15 kylpyhuoneet,  
keittiöt, muut

Lapinlahden 
Kaskihovi ja 
kunta

2022, 
2022

126 000 + 
72 000 = 
198 000

rivitalo 13+13=26 ovet,  
piha-alueet

Perhon Seudun 
Vanhustenkoti-    
yhdistys

2022, 
2023, 
2023

32 000 +  
12 000 +  
57 000 = 
101 000

rivitalo 2+5+5=12 kylpyhuoneet, keittiöt, 
ovet, muut, ulkotilat, 
sisäänkäynnit, 
yhteistilat (sauna)

Ranuan 
Vanhusten ja 
Eläkeläisten 
Tukiyhdistys

2022, 
2023

25 000 +  
48 000 =  

73 000

rivitalo 13+13=26 ovet, sisäänkäynnit

Reisjärven 
Vanhusten-
kotiyhdistys

2022 16 000 rivitalo 1 kylpyhuone, keittiö, 
ovet, muut

Haapajärven 
Vanhain-
kotiyhdistys

2022 845 000 rivitalo 53 kylpyhuoneet, keittiöt, 
ovet, yhteistilat 
(sauna)
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Saaja Vuosi Avustus-
summa 
[€]

Talotyyppi Korjattavien 
asuntojen 
lukumäärä

Toimen piteet

Pudasjärven 
Asumis-
palvelusäätiö

2022 256 000 rivitalo 16 kylpyhuoneet, keittiöt, 
muut

Kuhmon  
Terva-asunnot

2023, 
2023

167 000 
+ 177 000 
=344 000

kerrostalo 26 kylpyhuoneet, keittiöt, 
sisäänkäynnit, ovet, 
yhteistilat (sauna, piha)

Koy 
Jämsänmäki

2023 428 000 kerrostalo 29 kylpyhuoneet, keittiöt, 
piha

Elimäen 
Kasarmin aukio, 
Kouvola (ES-
Laatu asunnot)

2023 203 000 kerrostalo 15 kylpyhuoneet, keittiöt, 
ovet, sisäänkäynnit, 
muut

Forssa-asunnot 2023 336 000 kerrostalo 21 putket, sisäänkäynnit, 
piha, yhteis sauna, 
asunnot

Koskelantalot, 
Mänttä-Vilppula

2023 155 000 rivitalo 31 piha

Ruokolahden 
Vanhusten-
kotiyhdistys

2023 259 000 rivitalo 20 kylpyhuoneet, keittiöt, 
yhteissauna

Avustuksen ehtojen mukaan avustusta voidaan myöntää kunnalle, kunnan omista-
malle yhteisölle tai yleishyödylliselle yhdistykselle. Avustusta on saanut yksi kunta, 
seitsemän kunnan omistamaa yhtiötä ja kahdeksan yleishyödyllistä vanhustentalo-
yhdistystä. Avustusta on myönnetty 11 maakuntaan: Lappiin (4 avustusta), Pohjois- 
Pohjanmaalle (3), Pohjois-Savoon (3), Kainuuseen (3), Keski-Pohjanmaalle (3) sekä 
Etelä-Savoon, Kymenlaaksoon, Keski-Suomeen, Kanta-Hämeeseen, Pirkanmaalle ja 
Etelä-Karjalaan kuhunkin yksi avustus. Avustusta on siis saatu laajasti ympäri maata.

Avustusta saaneista kohteista kuusi on ollut kerrostaloja ja 16 rivitaloja. Avustuk-
sella on korjattu 480 asunnon ulko- ja/tai sisätiloja. Avustusta haettiin enimmillään 
63 asunnon korjaukseen ja vähimmillään yhden asunnon korjaustoimenpiteisiin. 
Keskimäärin avustusta haettiin 30 asunnon korjaukseen. Sisätiloja korjattiin 268 
asunnossa ja sisäänkäyntejä 176 asunnossa. Kuudessa hankkeessa parannettiin 
pihaa. Sisätilojen korjauksiin myönnettiin avustusta noin 3,62 miljoonaa euroa ja 
sisäänkäyntien ja ulkotilojen korjauksiin noin 627 000 euroa. Sisätilojen korjauksiin 
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myönnettiin avustusta keskimäärin 13 500 euroa asuntoa kohden ja sisäänkäyntien, 
ovien ja pihan korjauksiin keskimäärin 3 000 euroa sisäänkäyntiä kohden. Hanke-
päätöksen jälkeen toteutukseen on kaksi vuotta aikaa. Kyselyn mukaan noin kaksi 
kolmasosaa ikääntyneistä asuu yksin. Arvioituna tämä tarkoittaa siten noin 650 
ikääntyneen asumisolojen parantamista. Avustuksella korjatuissa asunnoissa asui 
kuitenkin useimmiten yksi henkilö.

”ARA-tuotannolla on ollut ja on edelleen tärkeä merkitys. On oltu murroksessa: 
esimerkiksi sote-palveluiden myötä on palvelurakenteen uudistuminen. 
Ikääntyneiden asumisen investoinneissa oli hiljaisempi aika, mutta se on taas 
lähtenyt liikkeelle.” – Tommi Laanti, ympäristöministeriö

Keskeistä kaikissa korjaustoimenpiteissä on ollut esteettömyyden näkökulma. 
 Korjausten tavoitteena on usein ollut parantaa asuntojen esteettömyyttä, energia-
tehokkuutta ja viihtyvyyttä, mikä on myös lisännyt asuntojen houkuttelevuutta 
vuokralaisille. Avustuksen kohdetta on yleensä harkittu huolella ja lisäksi ARA on 
auttanut sopivien kohteiden valinnassa. Siinä huomioidaan  avustuksen ehdot, 
kuten sopiva sijainti suhteessa palveluihin sekä asuntojen ikä ja kunto. Ennen 
 hakemista tai haun alkuvaiheessa on useimmiten tehty erilaisia  selvityksiä ja 
 kartoituksia, kuten kunto- ja esteettömyyskartoituksia. Kuntokartoitukset ja 
rakenne selvitykset ovat saattaneet joissain tapauksissa vaikuttaa kohteen valintaan. 
Useat haastatellut korostivat suunnittelun ja budjetoinnin merkitystä ennen hake-
muksen tekemistä. Valmistelut osoittavat, että yhteisöt ovat hakeneet avustusta 
harkitusti ja järjestelmällisesti.

Avustuksella tehtyjä keskeisimpiä toimenpiteitä olivat kylpyhuoneiden korjaukset, 
ovien levennykset ja kynnysten poistot, keittiön  korjaukset, piha- alueiden paran-
nukset ja ulko-ovien vaihdot. Hieman yli puolet  kyselyyn  vastanneista avustuksen 
saajista koki avustuskohteen löytämisen helpoksi.  Kuitenkin monelle siinä oli myös 
ongelmia.

”Ehtoja kun luki, niin ne täsmäsivät täysin tähän kohteeseen. Avustus on hyvin 
kohdennettu nimenomaan ikääntyville. Kohdetta ei tarvinnut etsiä, vaan se oli 
valmiina.” – Ilpo Antikainen, Sotkanmaa

Avustuksen avulla tehtiin eniten ovien ja sisäänkäyntien korjauksia sekä kylpy-
huone- ja keittiökorjauksia. Ovia ja sisäänkäyntejä korjattiin 15 kohteessa. 
 Asuntojen WC- ja kylpyhuonetilojen korjauksia teki 14 toimijaa. Yhteisten sauna- 
ja pesuhuonetilojen korjauksia teki viisi ja keittiökorjauksia 14 avustusta saanutta. 
Piha-alueen korjauksia teki viisi. Seitsemän toimijaa teki oviaukkojen levennyksiä 
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ja yhtä moni teki muita esteettömyyttä lisääviä toimenpiteitä, kuten käsijohteiden 
sekä luiskien asennuksia ja kynnysten poistoja. Tehdyt korjaustoimenpiteet olivat 
valtaosin perusparannuksia.

Tällä avustuksella ei voi asentaa hissejä, mutta sille on oma avustuksensa, jota 
 toimijat hyödynsivät tämän avustuksen yhteydessä. Näin ne asunnot,  joihin 
 aiemmin oli yhteys ainoastaan portaikon kautta, pystyttiin saamaan tämän 
 avustuksen piiriin sisätilojen korjaamisen osalta.

Lähes kaikissa kohteissa, joissa tehtiin sisätilakorjauksia, uusittiin kaikki sisä-
pinnat, kiinteät kalusteet ja laitteet. Monissa kohteissa kunnostettiin koko asuin-
huoneisto. Sisäseinät saatettiin maalata ja asuntojen kaapistojen ovia vaihdettiin 
uusiin. Lattia pinnoitteita vaihdettiin muovimatosta esimerkiksi vinyylilaattaan. 
Asuin huoneistojen saneeraukset olivat monipuolisia, ja joissain kohteissa myös 
 poistettiin väliseiniä.

Ulko-ovien uusimiset olivat keskeisiä toimenpiteitä esteettömyyden, muka vuuden 
ja energiatehokkuuden parantamisessa. Oviin ja sisäänkäynteihin tehtiinkin  erilaisia 
korjaustoimenpiteitä. Asuinhuoneistojen ulko-ovia ja lukkoja uusittiin ja  vanhoja 
mekaanisia lukkoja vaihdettiin monissa kohteissa sähköisiksi. Oveksi saatettiin 
 asentaa esimerkiksi lämpöovi tai sähköinen automaattiovi. Yhdessä kohteessa lumi 
kerääntyi ja jäätyi kynnyksen ja oven väliin niin, että ovia ei saanut aina sisäpuo-
lelta auki. Ovien vaihto lähtikin tässä kohteessa liikkeelle teknisestä ongelmasta. 
Ulko-ovien uusinnan yhteydessä poistettiin usein samalla tuulikaappi. Tuulikaapin 
poiston yhteydessä yhdessä kohteessa lisättiin liukuovikaapit eteiseen ja toisessa 
kohteessa jouduttiin tekemään tuulikaapissa asbestipurkuja. Lisäksi parvekkeiden, 
terassien ja varastojen ovia uusittiin paljon. Terasseja myös uusittiin nostamalla ne 
lattiapinnan tasolle.

Sisääntulon esteettömyyttä parannettiin monipuolisilla ratkaisuilla. Piha  saatettiin 
laatoittaa kokonaan tai laatoitusta jatkettiin ovelle asti. Betonilaatoitusta  uusittiin 
myös ja sen alle lisättiin routaeristeet. Joihinkin sisäänkäynteihin lisättiin katos 
tai pergolarakenne. Pergolarakenteen kattaminen lasikatteella ja lumiesteiden 
 lisääminen olivat joidenkin kohteiden esteettömyyskorjauksia.

Piha-alueen esteettömyysparannukset olivat merkittäviä joissakin kohteissa. 
 Muutamassa kohteessa talon edustan kulkutietä oli tarpeen leventää. Kulkua 
 muutettiin esimerkiksi niin, että autolla pystyi ajamaan lenkin talon edestä eikä 
 tarvinnut peruuttaa pois. Yhdessä kohteessa oli niin kapea tie, että autosta  joutui 
poistumaan talvella lumipenkkaan. Piha-alueita kunnostettiin myös kuntotutki-
muksen mukaisesti esimerkiksi korjaamalla seinän vierustoja niin, että pintavesien 
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kaadot saadaan ohjattua sadevesiviemäreihin pois pihoilta ja  seinänvierustoilta. 
Sadevesijärjestelmien kunnossapito koettiin tärkeäksi, koska jäinen piha on 
 vaarallinen. Pihoista poistettiin myös tasoeroja niin, että niissä on helpompi kulkea 
ja pihan viihtyisyyttä lisättiin.

Kylpyhuoneiden saneeraus oli yksi yleisimmistä korjaustoimenpiteistä. Kylpy-
huoneissa uusittiin pintoja, putkia ja kalusteita sekä asennettiin tukikahvoja. 
 Kylpyhuonekorjaukset olivat joillakin toimijoilla ensisijaisen tärkeitä, vaikka lisäksi 
tehtiin myös muita korjauksia. Kylpyhuoneet uusittiin usein kauttaaltaan:  pintojen 
lisäksi uusittiin usein myös vedeneristys sekä käyttövesiputkia. Yhdessä kohteessa 
kylpyhuoneen seinät olivat siporexiä, josta kaakelilaatat irtosivat helposti, ja  seinät 
uusittiin sen takia. Kylpyhuoneen vanha muovimatto korvattiin laatoilla, lisättiin 
lattialämmitys ja tehtiin kaksikaivojärjestelmä. Yhdessä kohteessa pesuhuoneita 
suurennettiin ja niihin tehtiin liukuovet. Myös kylpyhuoneen ovia levennettiin ja 
kynnyksiä madallettiin tai poistettiin. Varusteiden uusiminen oli yleistä ja ainakin 
yhdessä kohteessa poistettiin kylpyammeet. WC-istuimia muutettiin korkeampaan 
malliin ja lisättiin liikuteltavia altaita ja suihkutuoleja. Lähes kaikissa kylpyhuone-
korjauksissa lisättiin käsijohteita.

Keittiön uusiminen oli myös yleinen korjaustoimenpide. Keittiö uusittiin usein 
 kokonaan. Keittiökalusteet vaihdettiin ja uusittiin kaapistot ja työtasot. Vesi-
kalusteet, liedet ja jääkaapit vaihdettiin ja keittiöön asennettiin yleensä myös 
turva liesi. Osa toimijoista huomioi korjauksen yhteydessä työtasojen korkeudet ja 
alakaappien asentamatta jättämisen esimerkiksi pyörätuolikäyttäjän tarpeisiin.

Avustuksella pystyttiin korjaamaan myös yhteistiloja, mitä usea avustuksen saaja 
käytti hyväkseen. Talon yhteissaunan uudistus oli yleinen toimenpide. Saunat 
 tehtiin esteettömiksi ja uusittiin pinnoiltaan. Saunan yhteydessä olevia pesu- ja 
puku tiloja uudistettiin. Yksi toimija rakensi korjauksen yhteydessä WC-tilat sauna-
tilojen yhteyteen.

3.3 Avustuksen riittävyys korjaustoimenpiteisiin
Haastatelluilla on pääosin myönteisiä kokemuksia avustuksesta ja etenkin 
sen  merkityksestä ikääntyneiden asumisen parantamisessa. Korjaukset ovat 
 parantaneet asuntojen käyttöastetta, asukkaiden turvallisuutta sekä lisänneet 
 energiatehokkuutta ja asumismukavuutta.
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”Yhdistys on tyytyväinen toteutukseen ja tulokseen ja mikä tärkeintä  
asukkaat ovat tykänneet uusituista asunnoistaan.” – Maritta Niska,  
Haapajärven Vanhainkotiyhdistys ry

Avustuksella korjatut asunnot ovat saaneet hyvää palautetta, niin asukkailta kuin 
myös asukkaiden omaisilta. Asunnot ovat myös hyvin suosittuja. Pihakorjaukset 
ovat helpottaneet liikkumista, kun esimerkiksi sorapihat on asfaltoitu tai laatoitettu. 

Monissa tapauksissa korjaukset olisivat jääneet toteutumatta ilman avustusta tai ne 
olisivat rajoittuneet välttämättömiin toimenpiteisiin, kuten vesivahinkojen korjaa-
miseen. Avustus on mahdollistanut laajemmat ja kattavammat korjaukset.

”Ne talot, joissa ihmiset nyt asuvat, ovat pääsääntöisesti remontoimattomia ja 
suunnitteluratkaisuiltaan hankalia, se on ongelma, mikä on ollut.”  
– Sonja Manssila, ARA

ARA-kerrostalon korjaamisen ja kehittämisen kustannuksia on arvioitu, mutta 
 korjaamisen kustannusten tarkka määrittäminen on hankalaa, koska kustannukset 
riippuvat aina korjattavan kohteen kunnosta ja siitä, mitä toimenpiteitä kyseiseen 
korjaukseen tarkalleen sisältyy. Myös korjauksen laajuus vaikuttaa yksikkö-
hintoihin, tehdäänkö koko taloa koskeva korjaus vai osaan huoneistoja.  Korjaamisen 
yksikkö kustannuksia on uudisrakentamista heikommin saatavilla, sillä korjaus-
ten sisältö vaihtelee paljon, minkä takia niiden vertaileminen on hankalaa. Osa 
 avustuksen alaisista korjauskustannuksista on talokohtaisia tai kyseisen toimenpi-
teen  kustannuksia. Esimerkiksi piha-alueiden tai yhteistilojen korjaukset eivät ole 
suoraan sidoksissa talon kerrosalaan tai asuntojen määrään, vaan ovat talokoh-
taisia. Kustannusten vaihtelu eri korjaustoimenpiteiden välillä on suurta.  Pienet 
esteettömyys korjaukset ovat kustannuksiltaan edullisia, mutta laajemmat sisätilo-
jen korjaukset voivat nousta jo suuriksi.

”Jos korjaustoimenpiteitä ei tehdä, hyvinvointialueiden ja kuntien pitäisi 
investoida aivan eri tavalla hoitopaikkoihin. Ainoa keino, että pärjätään,  
on tehdä korjauksia.” – Jukka Laakso, Vanhustyön Keskusliitto

Vuoden 2018 selvityksessä (Riihimäki ym. 2019) esteettömyyskorjausten kustan-
nusten erilaisissa malliratkaisuissa arvoitiin olevan noin 1 000–10 000 euroa 
kerrostaloasuntoa kohden (muutettuna vuoden 2022 rahaan). Osa esimerkki-
korjaustoimenpiteistä olivat siis hyvin pieniä. Vastaavat korjauskustannukset 
 rivitaloille ovat tyypillisesti hieman korkeammat.
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Avustuksen piiriin kohdistuvien korjaustoimenpiteiden kustannukset ovat tämän 
selvityksen tekijöiden arvion mukaan noin 17 000 euroa asuntoa  kohden. Kustan-
nuksiin on laskettu keittiön ja kylpyhuoneen korjaukset, eteisen ja  parvekkeen 
esteettömyys korjaukset sekä ovien luiskat. Lisäksi  kustannuksiin on laskettu 
yhteistilat (talosaunan ja kerhotilan korjaukset) sekä piha-alueet (ulko-oven 
 edustan ja oven korjaukset), jotka on jyvitetty asunnoille. Avustusta  saaneiden 
 kohteiden keski määräinen kustannus on ollut noin 18 500 euroa asuntoa 
 kohden.  Kustannus on  linjassa aiemmin arvioitujen ikääntyneille tarkoitettujen 
 asuntojen korjaustoimen piteiden kanssa. Pääosa avustuksesta ja korjaamisesta on 
 kohdistunut yleensä  kalliimmin korjattaviin rivitaloihin, ja kohteet ovat  muutoinkin 
olleet melko pieniä. Toisaalta avustus kohdistuu alueille, joissa korjaaminen on 
 tyypillisesti hieman koko maan keskiarvoa halvempaa.
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4 Case-kuvaukset

Avustettavissa kohteissa tehtiin laajasti erilaisia ikääntyneiden asumista 
tukevia sisätilakorjauksia. Case-kuvausten avulla tuodaan esille kohteiden 
lähtökohtia, hakuprosessia ja toteutusta.

4.1 Asunto-osakeyhtiö Joroisten Mansikkapaikka

Taulukko 3. Joroisten Mansikkapaikan saama avustus.

As Oy Joroisten Mansikkapaikka

Avustuksen hakuvuosi 2022

Talotyyppi Rivitalo

Korjattavien asuntojen lukumäärä 5

Toimenpiteet Kylpyhuoneet
Keittiöt
Yhteistilat (sauna)

Avustuksen määrä 80 000 €

Joroisten Palveluasunnot ry ylläpitää Joroisten Mansikkapaikka palvelutaloa sekä 
asunto-osakeyhtiö Joroisten Mansikkapaikka vuokrataloa ikääntyneille.  Yhdistys, 
jonka kohde koostuu kahdesta rivitalorakennuksesta (rakennettu 1993 ja 2003), 
on keskittynyt monimuotoisen asumisen kehittämiseen. Rakennuksissa on muisti-
sairaiden ryhmäkoti ja senioriasuntoja. Vanha rakennus, joka aiemmin toimi 
 seniorikotina, on nyt muutettu vuokra-asunnoiksi palveluasumisen  vähentämisen 
ja hoitajapulan myötä. Asunto-osakeyhtiö Joroisten Mansikkapaikkaa koskevan 
 haastattelun antoi Eine Kinnula, joka toimii toiminnanjohtajana palvelutaloyhdis-
tyksessä ja on vastuussa yhdistyksen kehittämisestä.

Asunto-osakeyhtiö Joroisten Mansikkapaikka haki ARA-avustusta vuonna 2022 
tavoitteenaan parantaa asuntojen esteettömyyttä ja pitää vuokrausaste korkeana. 
Hankkeessa saneerattiin viiden asunnon keittiö- ja WC-tilat esteettömiksi sekä 
 korjattiin yhteissaunatilat, jotta asukkaat voivat elää itsenäisesti. Asunnot ovat 
perusteiltaan hyväkuntoisia isoja yksiöitä, jotka sijaitsevat Joroisissa keskeisellä 
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paikalla lähellä palveluita. Tähän osaan rakennusta on oma sisäänkäyntinsä ja se 
on selkeästi erotettu palveluasunnoista. Kuvassa 1 on esitetty huoneiston uusittu 
 keittiö ja kuvassa 2 uusittu kylpyhuone.

Kuva 1. Huoneiston uusittu keittiö. Kuva: Eine Kinnula, 2022.

Yhdistys oli selvittänyt ennalta, mitä esteettömyyteen liittyviä toimenpiteitä 
 asunnoille oli tarpeen tehdä, jotta asukkaat pärjäisivät mahdollisimman omatoimi-
sesti. Asukkaat voivat asua vuokra-asunnoissa 10–15 vuotta ennen mahdollista 
palveluasumisen tarvetta. Kokemuksia oli kartoitettu korjaamalla kaksi asuntoa 
omarahoitteisesti ennen tätä ARA-hanketta ja näihin korjauksiin oltiin tyytyväisiä. 
Kuntoarviota ei ollut teetetty valmiiksi, sillä yhdistyksessä toimii oma kiinteistön-
hoitaja, joka on ollut ajan tasalla siitä, mikä on rakennuksen ja asuntojen tila. 
Lisäksi yhdistys oli keskustellut kunnan teknisen viraston kanssa lupateknisistä 
asioista sekä rakennusurakoitsijoiden ja kiuastoimittajan kanssa siitä, minkälaisia 
esteettömyys ratkaisuja asunnoissa ja yhteisissä saunatiloissa kannattaisi toteuttaa.
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Kuva 2. Huoneiston kylpyhuoneeseen on lisätty esteettömyyttä. Kuva: Eine Kinnula, 2022.

Tieto avustuksesta löydettiin ARAn verkkosivuilta, minkä jälkeen tutustuttiin 
 huolella avustuksen ehtoihin ja käyttötarkoituksiin. Tämän jälkeen otettiin yhteyttä 
ARAan, jonka kanssa arvioitiin kohteen sopivuutta avustukseen ja käytiin läpi 
avustus prosessia. Avustusprosessin kulusta vastaajalle ei ollut selkeää kuvaa ennen 
yhteydenottoa.

Avustusprosessi ei sujunut täysin ongelmitta. Hakemus tehtiin aluksi palveluyhdis-
tykselle, mutta myöhemmin se muutettiin asunto-osakeyhtiön nimissä tehtäväksi. 
Prosessi oli haastava, sisältäen kiinteistötunnusten ja vuokrasopimusten uusimista.

Suurimmat haasteet liittyivät avustuksen kanssa samaan aikaan haettuun korko-
tukilainaan. Korkotukilainan hakemisessa oli epäselvää, milloin dokumentteja tuli 
toimittaa ARAan ja milloin Kuntarahoitukselle. Vastaajan mukaan yhteistyö ARAn 
kanssa oli hyvää niin avustuksen kuin korkotukilainankin osalta ja myös koko 
 hankkeen aikana.
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Korjauksiin kuului vanhan rakennuksen saunatilojen ja viiden asunnon korjaus. 
 Korjauksissa asuntojen pinnat ja sisäkatto uusittiin ja seinät tasoitettiin ja  maalattiin. 
Lattiaan asennettiin muovimaton tilalle vinyylilankku. Kaapistojen ovet,  vetimet, 
tarvittavat hyllyt ja laatikostot uusittiin, samoin keittiön tasot. Kylpyhuoneissa 
 seinistä poistettiin vanhat laatat ja lattioista muovimatot. Vedeneristys, laatoitus 
ja kalusteet uusittiin. Hanat ja valaistus uusittiin myös ja asennettiin tukikahvat. 
 Parvekkeiden ovet vaihdettiin esteettömiin ja paremmin lämpöeristettyihin. Myös 
pistorasiat ja valokatkaisimet uusittiin sekä olo- ja makuuhuoneisiin asennettiin 
taulukiskot.

Yhteisissä saunatiloissa uusittiin sauna, pesuhuone ja pukeutumis huone. Löylyhuo-
neen ilmankiertoa uusittiin ja lauteiden suunnittelussa huomioitiin  erilaiset tarpeet. 
Pesuhuoneessa uusittiin kaikki pinnat ja hanat ja tila jätettiin  mahdollisimman tila-
vaksi liikkua apuvälineiden avulla. Myös ovi levennettiin. Pukeutumishuoneesta tuli 
avara ja sinne asennettiin nousutukia ja leveä penkki. Uusittu yhteissaunatila on 
 esitetty kuvassa 3.

Kuva 3. Uudessa saunassa mahtuu hyvin peseytymään ja istumaan haluamallaan 
korkeudella. Kuva: Eine Kinnula, 2022.
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Korjausten myötä turvallisuus ja mukavuus lisääntyivät merkittävästi, esimerkiksi 
lattialämmityksen ja liukumattomien laattojen myötä.

Yhdistys suunnitteli ensisijaisesti saunan korjausta, joka olisi toteutettu omarahoit-
teisesti ilman avustustakin. Avustus kuitenkin mahdollisti korjaustoimenpiteiden 
laajentamisen vuokra-asuntoihin, joihin yhdistyksen omat varat eivät olisi riittäneet. 

”Asuntojen käyttöaste on noussut ja asukkaiden elintaso parantunut. 
Energiatehokkuus on lisääntynyt niin saunatilojen remontilla kuin asuntojen 
sähköisten kalusteiden vaihdoilla (jääkaapit ym.).”  
– Eine Kinnula, Joroisten Palveluasunnot ry

Avustuksella korjatut asunnot ovat hyvin suosittuja ja niiden kysyntä on kasvanut 
myös kunnan ulkopuolelta. Avustuksen ansiosta asuntojen käyttöaste on noussut 
ja asukkaiden asumistaso parantunut. Merkittävä asuntojen markkinointitekijä on 
ollut turvallisuus, joka toteutuu asuntojen esteettömyysratkaisujen sekä samassa 
rakennuksessa toimivan palvelutalon avulla.

Projekti Joroisten Mansikkapaikassa on lähestymässä loppuaan. Se on  parantanut 
asuntojen toimivuutta ja käyttöä, lisännyt turvallisuutta ja mukavuutta sekä 
 vastannut ikääntyvien asumistarpeisiin tehokkaasti.

4.2 Kiinteistö Oy Kuhmon Terva-asunnot

Taulukko 4. Kuhmon Terva-asuntojen saama avustus.

Kiinteistö Oy Kuhmon Terva-asunnot

Avustuksen hakuvuosi 2023, 2023

Talotyyppi Kerrostalot

Korjattavien asuntojen lukumäärä 26

Toimenpiteet Kylpyhuoneet 
Keittiöt 
Ovet, sisäänkäynnit 
Yhteistilat (sauna, piha) 
Muut (vesi, sähkö, pinnat, käsijohteet)

Avustuksen määrä 343 853 €
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Kuhmon Terva-asunnot haki avustusta kahteen kerrostalokohteeseen, joissa 
 kummassakin korjattavia asuntoja on 13. Kohteet ovat 1970-luvun lopussa raken-
nettuja kolmikerroksisia taloja, joihin tehdään perusparannus. Koko yhtiön käyttö-
aste on hakuvaiheessa 93 prosenttia ja korjattavan kohteen 100 prosenttia.

Kohteeseen on suunniteltu ulkopuolista hissikuilua, johon on haettu hissi-
avustusta. Hissiavustus mahdollisti korjausavustuksen hakemisen myös ylemmän 
 kerroksen asuntoihin. Alun perin tarkoitus oli hakea kohteille hissiavustusta  hieman 
 myöhemmin, mutta se aikaistui, kun päätettiin hakea tätä avustusta. Yhtiö on 
 keskittynyt korjaamaan taloja esteettömiksi ja asentanut paljon jälkiasennushissejä, 
joihin on käyttänyt myös ARAn hissiavustusta. Yhtiö on tähän mennessä asentanut 
jo yhdeksän jälkiasennushissiä ja parin vuoden päästä niitä on 13.

Yhtiöllä on suunnitelma kannan suhteen, jota päivitetään tarpeen mukaan. Jo 
 aiemmin yhtiössä oli ymmärretty, että väestö vanhenee eivätkä ikääntyneet 
pysty asumaan asunnoissa, jos niitä ei korjata. Nykyisellä käyttöasteella asuntoja 
 pystytään korjaamaan jonkin verran. Yhtiössä ei haluta, että ikääntyneet joutuvat 
 muuttamaan pois sen takia, että talot eivät ole esteettömiä. Kohteiden salkutuk-
sessa on huomioitu ikääntyneet. Pidettävät ja kehitettävät talot on seulottu niin, 
että  korjauksilla on mahdollista saada esteetöntä asumista.

Kiinnostus avustusta kohtaan heräsi, kun naapurikunnan vuokrataloyhtiö sai tätä 
avustusta. Ratkaiseva kiinnostuksen herääminen tapahtui toisesta aiheesta järjes-
tetyssä kokouksessa, jossa ARA esitteli avustusta ja tiedotti sen päättymisestä pian. 
Tämä tieto motivoi hakijaa ryhtymään viipymättä toimenpiteisiin avustuksen hake-
miseksi. Avustuksen hakuprosessiin perehdyttyään hakija otti yhteyttä ARAan 
 selvittääkseen, mitä avustus kattaa erityisesti tilanteissa, joissa korjaustoimen piteitä 
suoritetaan pääosin itse. Tarjouspyyntöjen tekemisessä oli paljon työtä ja niitä  kertyi 
lähes 60. Vaatimus tarjousten pyytämisestä täytettiin, mutta kolmen  tarjouksen 
pyytäminen jokaisesta osa-alueesta oli hyvin työlästä. Siksi siinä olisi odotettu 
kohtuullistamista.

Samasta osoitteesta on korjattu jo aiemmin kaksi taloa hissi- ja erityisryhmien 
 investointiavustuksella. Näiden kohteiden asukasvalinnoissa on painotettu ikäänty-
neitä. Kun kokouksessa kerrottiin näiden avustusten sisältöeroista, se herätti siihen, 
että tällä ikääntyneiden korjausavustuksella saisi tehtyä paljon enemmän sisätila-
korjauksia kuin investointiavustuksella. Jos avustuksesta ei olisi kerrottu niin hyvin, 
olisi kohteisiin haettu vanhalla kaavalla hissi- ja erityisryhmien investointiavustusta.
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Kohteille teetettiin tarvittavat selvitykset ja asunnoista on tarkoitus tehdä esteet-
tömiä. Korjauksessa uusitaan käyttövesi- ja sähköverkosto ja lisäksi kaikki pinnat 
ja kalusteet vaihdetaan. Keittiöön lisätään myös turvaliedet. Kaikissa asunnoissa 
 saadaan esteettömyyttä parannettua esimerkiksi kylpyhuoneiden ovia leventämällä 
ja lisäämällä käsijohteita. Kylpyhuoneista on tarkoitus poistaa ammeet ja lisätä 
 luiskat. Myös sisäänkäynnin esteettömyyttä parannetaan tekemällä ulko-ovista 
 sähköiset. Yhteistiloissa tehdään saunan korjaus sekä rakennetaan WC-tilat sauna-
tilojen yhteyteen. Pihakäytävä kunnostetaan, levennetään ja poistetaan tasoeroja. 
Laatutasoa saadaan parannettua, koska tämän avustuksen kattavuus on parempi 
kuin erityisryhmien investointiavustuksella.

Ilman avustuksia tämän hintaiset korjaukset nostavat vuokria niin paljon, että 1970-
luvun taloja tuskin enää kannattaa korjata. Avustuksella vuokrat on saatu pysymään 
järkevällä tasolla ja asuntoihin on kysyntää. Tässäkin kohteessa yhtiö on varma siitä, 
että vuokrat pysyvät kohtuullisena korjausten jälkeen.

”Vanhan ARA-kannan (jotka ovat sijainniltaan hyvällä paikalla), kehittämisessä 
tämän avustuksen loppuminen on menetys. Avustusmuotona kun rajautuu ARA-
kantaan, niin puolustaisi paikkaansa.” – Pasi Tervo, Kuhmon Terva-asunnot

Avustuksen ehdot, asuntojen on sijaittava lähellä palveluja ja oltava  ikääntyneiden 
vuokrakäytössä kymmenen vuotta, ovat hakijan mielestä itsestään selvyyksiä. 
 Avustus on tasoltaan houkutteleva, mutta moni ei vain ehtinyt herätä tähän.

Kuhmossa nähdään tärkeänä, että kuntien vuokrataloyhtiöt panostavat ikäänty-
neiden asumiseen. Se on tärkeää erityisesti väestöltään vähenevillä alueilla. Väki 
vähenee, mutta jos asunnot ovat toimimattomia eivätkä ikääntyneet voi niissä asua, 
käyttöaste muuttuu muutamassa vuodessa hallitsemattomaksi.



43

YMPäRISTöMINISTERIöN JULKAISUJA 2024:10

4.3 Lapinlahden Kaskihovi

Taulukko 5. Lapinlahden Kaskihovin saama avustus.

Lapinlahden Kaskihovi ja Lapinlahden kunta

Avustuksen hakuvuosi 2022

Talotyyppi Rivitalo

Korjattavien asuntojen lukumäärä 26

Toimenpiteet Ovet, sisäänkäynnit 
Piha-alueet

Avustuksen määrä 198 215 €

Lapinlahden Kaskihovi on rivitalo, joka haki avustusta yhdessä Lapinlahden  kunnan 
kanssa. Kaskihovi on kunnan vuokrataloyhtiö, jossa on yhteensä noin 400  asuntoa. 
Korjattava kohde on rakennettu 1991 eikä siinä ollut sadevesiviemäröintiä ja 
 riittävän leveitä kulkuväyliä. Korjaustarvetta alkoi olla julkisivun ja katon osalta. 
Tämä korjaustarve oli lähtölaukaus myös avustuksen hakemiselle, sillä korjaukset 
voitiin tehdä samanaikaisesti.

Yhtiö oli tutustunut avustukseen jo aikaisemmin ja haastateltava Sirpa Poussa käy 
esimerkiksi kuukausittain katsomassa avustuksia ARAn verkkosivuilla. Kaskihovissa 
haluttiin, että kaikki mahdollinen oli tehty ennen yhteydenottoa ARAan.  Esimerkiksi 
esteettömyyskartoitus oli teetetty etukäteen. Avustuksen tavoitteet olivat haki-
jalle selkeät. ARAsta tuli tarvittaessa hyviä neuvoja, jotka auttoivat selvittämään 
 ongelmat, kuten kunnan ensin saaman hylkäyspäätöksen.

Kohteessa parannettiin sisääntulon esteettömyyttä ja pihaa. Ulko-ovet  vaihdettiin, 
niihin laitettiin sähkölukitus ja laatoitus tehtiin ovelle saakka. Pihoja ei olisi  korjattu 
ilman avustusta, vaan olisi keskitytty omarahoitteisesti tehtäviin  julkisivu- ja 
 kattokorjauksiin. Pihan ongelmana oli kulkuväylien kapeus. Niin omaisilta kuin 
 taksin kuljettajilta tuli viestiä, että asukas joutuu poistumaan autosta talvisin lumi-
penkkaan, koska tie on niin kapea. Avustuksen avulla kulkuväyliä  levennettiin. 
Lisäksi sadevesijärjestelmissä oli vikaa ja pihaan kertyi talvisin jäätä, joka voi 
 aiheuttaa loukkaantumisia, joten myös sitä parannettiin.
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Korjaustoimenpiteillä pystyttiin edistämään asukkaiden omatoimista liikkumista ja 
todennäköisesti vähentämään kaatumisia. Käyttöaste asunnoilla oli sata prosenttia. 
Asunnot ovat avaria yksiöitä, joissa asuu ikääntyneitä. Tällä hetkellä huonoin esteet-
tömyys on kylpyhuoneissa, joiden korjausta Kaskihovi suunnittelee seuraavaksi.

”Avustuksia pitäisi olla enemmän, sillä ARA-kantaa on valtavasti. 
Vuokrataloyhtiöillä on paljon korjausvelkaa ja ilman avustuksia korjauksia  
ei ole mahdollista tehdä.” – Sirpa Poussa, Lapinlahden Kaskihovi Oy

Haastateltava uskoo, että tulevaisuudessa Lapinlahden rivitaloja joudutaan 
 muuttamaan ikäihmisille soveltuviksi. Talojen esteettömyyskorjauksissa tulee 
eteen linjasaneeraus, asuntojen pilkkominen pienemmiksi ja kerrostalojen osalta 
 hissin hankkiminen. Kunnassa ei ole kuitenkaan vielä akuutti tilanne ikääntyneiden 
 asuntojen osalta, mutta kiinteistökantaa pitäisi purkaa.

Tehdyt korjaustoimenpiteet ovat saaneet myönteistä palautetta. Asukkaat ovat 
 kertoneet, että vedontunne on hävinnyt. Asiakastyytyväisyys on  lisääntynyt 
ja  asukkaiden on helpompi kulkea. Asunnoissa on edelleen sadan prosentin 
käyttöaste.

4.4 Perhon Seudun Vanhustenkotiyhdistys

Taulukko 6. Perhon Seudun Vanhustenkotiyhdistyksen saama avustus.

Perhon Seudun Vanhustenkotiyhdistys

Avustuksen hakuvuosi 2022, 2023, 2023

Talotyyppi Rivitalo

Korjattavien asuntojen lukumäärä 12

Toimenpiteet Kylpyhuoneet 
Keittiöt 
Ovet, sisäänkäynnit 
Ulkotilat (terassit) 
Muut (luiskat, varastot)

Avustuksen määrä 101 043 €
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Perhon Seudun Vanhustenkotiyhdistyksellä on viisi rivitaloa ja kaksi muuta 
 kiinteistöä. Asuntoja on yhteensä 40. Yhdistys on hakenut avustusta kolme kertaa 
samaan kohteeseen, joka on rakennettu 30 vuotta sitten. Korjaustarvetta on tullut 
ja asuntoja on korjattu kiireellisyyden ja iän perusteella. Jos asuntoja ei kunnosteta, 
niihin ei saada vuokralaisia.

Ikääntynyttä väestöä Perhossa asuu paljon sivukylillä kaukana keskustasta. 
Vanhusten kotiyhdistys tarjoaa mahdollisuuksia asumiseen keskustaajamassa. 
 Yhdistyksellä on samalla tontilla tuettua asumista ja kotihoitoa. Avustusten 
 hakemisesta oli ennestään kokemusta, mutta myös ARAsta sai hyvää neuvontaa.

Yhdistys valitsi tehtävät korjaustoimenpiteet kunnon mukaan. Asunnot eivät 
 vastanneet enää ikäihmisten eivätkä nuorempienkaan tarpeisiin. Ensimmäisellä 
kerralla korjattiin kaksi asuntoa ja toisella ja kolmannella kerralla kummallakin 
viisi asuntoa. Korjausten yhteydessä huomioitiin esteettömyyden lisäksi energia-
tehokkuus. Ensimmäisessä korjauksessa pääsisäänkäynti ja ulko-ovi vaihdettiin 
lämpö oviin sekä lisättiin esteettömyyttä terassille siirtymiseen terasseja nostamalla. 
Kahden asuinhuoneiston kylpyhuoneet ja keittiöt saneerattiin. Keittiöihin pyritään 
 korjausten yhteydessä laittamaan tiskikone ja jääkaappi-pakastin. Pesutiloissa ja 
keittiöissä huomioitiin esteettömyys pyörätuolilla liikkumisen näkökulmasta.

Toisessa korjauksessa tehtiin sisääntulon esteettömyysparannuksia uusimalla pää- 
ja parvekeovia ja suurentamalla oviaukkoja. Myös varaston ovet uusittiin esteettö-
mämmiksi vaihtamalla niihin sähköiset ovenavausjärjestelmät. Kolmas korjaus oli 
suurin ja siinä korjattiin viiden asunnon eteiset, seinät, lattiat, keittiöt ja osa kylpy-
huoneista sekä yhteissauna. Eteisessä poistettiin tuulikaapit ja lisättiin liuku ovelliset 
kaapit. Keittiössä uusittiin kalusteet. Osassa kylpyhuoneista uusittiin pinnat, 
 poistettiin kynnykset sekä asennettiin suihkutuolit ja käsituet. Lisäksi yhteissauna 
uusittiin. Korjauksissa uusittiin myös ikkunoita ja poistettiin kynnyksiä. Asunnoista 
tehtiin valoisat.

Yhdistyksessä koetaan, että tämän tuen eteen kannattaa nähdä vaivaa, vaikka 
 urakkakilpailutus oli vaativaa ja hakeminen vaati paljon työtä yhdistyksen 
toiminnan johtajalta. Monet vanhainkotiyhdistykset ovat tällä hetkellä taloudel-
lisissa vaikeuksissa. Sen takia avustusta olisi hyvä saada jo korjausten alussa tai 
 esimerkiksi kahdessa osassa. Yhdistys hakisi avustusta myös tulevaisuudessa, jos se 
on tarjolla. Suunnitteilla on ovien korjauksia useampaan kohteeseen.
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”Jos ARAn tuki poistuu, asunnot voivat tulla myyntiin tai purkuun. Uuden lainkin 
mukaan kunnan pitäisi tarjota asukkaille matalan kynnyksen asumispalveluja 
ennen laitoshoitoon siirtymistä.” – Mikko Hänninen, Perhon Seudun 
Vanhustenkotiyhdistys ry

Käyttöaste asunnoissa on parantunut 95–98 prosenttiin. Myös virike toiminta 
 houkuttelee asukkaita muuttamaan yhdistyksen rivitaloihin. Korjaus toimenpiteet 
ovat mahdollistaneet sen, että pystytään säästämään kalliista palveluista.

4.5 Haapajärven Vanhainkotiyhdistys

Taulukko 7. Haapajärven Vanhainkotiyhdistyksen saama avustus.

Haapajärven Vanhainkotiyhdistys

Avustuksen hakuvuosi 2022

Talotyyppi Rivitalo

Korjattavien asuntojen lukumäärä 53

Toimenpiteet Kylpyhuoneet 
Keittiöt 
Ovet, sisäänkäynnit 
Yhteistilat (sauna)

Avustuksen määrä 845 407 €

Haapajärven Vanhainkotiyhdistyksen saama avustus on suurin yksittäinen avustus-
hanke avustusmäärältään.

Yhdistys on perustettu vuonna 1965 ja asuntoja on rakennettu vuoteen 1991 asti 
muun muassa ARAn tuella. Yhteensä yhdistyksellä on yli sata asuntoa, joista kaikki 
on liitetty kaukolämpöön ja vastattu näin energiatehokkuuteen.  Yhdistyksen rivi-
taloasunnot sijaitsevat kahdella asuinalueella keskustan tuntumassa lähellä 
palveluita.
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Vuonna 2021 yhdistys kirjasi vuoden 2022 toimintasuunnitelmaan, että alkaa selvit-
tää mahdollista ARAn tukea. Yhdistys oli myös tietoinen Haapajärven vuokrataloyh-
tiön muutama vuosi sitten tekemistä korjauksista ikääntyneille, mikä myös vauhditti 
korjaushanketta. Yhteistyötä kaupungin kanssa on ollut näistä korjauksista lähtien.

Yhdistys päätti hakea avustusta toiseksi vanhimpiin kohteisiinsa, jotka on raken-
nettu vuosina 1972 ja 1974. Kyseessä on neljä rivitalorakennusta. Asuntoja tai talo-
yhtiösaunaa ei ole korjattu koskaan, mutta talojen katot, ikkunat ja ovet on uusittu. 
Vaikka asunnot on rakennettu ikäihmisille, ei niitä rakennettaessa ole osattu 
 huomioida esteettömyysvaatimuksia ja asunnoissa alkoi olla korjauksen tarvetta 
usein. Koska omalla rahoituksella oli jo uusittu katot, ovet ja ikkunat, seuraava 
 luontainen vaihe oli siirtyä sisälle. Peruskorjaushankkeen valmistelu alkoi tammi-
kuussa 2022, kun yhdistyksen puheenjohtaja osallistui ARA-päivään. Päivän aiheina 
olivat muun muassa ympäristöministeriön ohjaus laadukkaaseen rakentamiseen 
ja yksin asuvien asuintoiveet. Ensimmäinen yhteydenotto ARAn toimijoihin oli jo 
ARA-päivän jälkeisenä päivänä, ja siitä lähti liikkeelle 53 asunnon ja yhteissaunan 
peruskorjaus ikäihmisille soveltuviksi.

Yhdistyksen tavoitteena oli ikääntyvien asukkaiden turvallisen asumisen ja arjen 
parantaminen sekä liikkumista rajoittavien rakenteiden poisto. Lisäksi haluttiin 
huomioida pyörätuolilla liikkuminen ja parantaa myös teknisten ratkaisujen avulla 
turvallisuutta sekä lisätä viihtyisyyttä. Esteetön asuminen mahdollistaa kotona 
 asumisen pidempään, mikä on myös kansallinen tavoite. Asuntojen käyttöikää 
 saadaan myös jatkettua ja vuokrataso pysyy edelleen kohtuullisena.

Vuosi 2022 oli puheenjohtajalle työntäyteinen ja meni erilaisiin selvityksiin. Alussa 
tehtiin peruskuntokartoitukset, joiden perusteella pääteltiin, että korjauksille on 
 tarvetta. Kartoitusten jälkeen selvitettiin mahdollisuutta lainaan ja avustukseen. 
ARAn kanssa käytiin neuvotteluja puhelimitse ja sähköpostilla ja avustusta päätet-
tiin hakea kesäkuussa 2022. Samalla päätettiin yritykset, joilta  pyydetään tarjouksia. 
Tarjouksia saatiinkin useita, joista edullisin hyväksyttiin syyskuussa.  Avustuspäätös 
ARAlta saatiin marraskuussa ja korkotukilainapäätös joulukuussa 2022. Väliaikais-
rahoitusta saatiin myös Haapajärven kaupungilta.
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Kuva 4. Kylpyhuone kuvattuna ennen ja jälkeen korjauksen. Kuva: Maritta Niska, 2023.

Kylpyhuoneiden, keittiöiden, sisääntulojen, ovien ja yhteistilojen (saunan) korjaa-
minen aloitettiin tammikuussa 2023 ja korjausten arvioitu valmistuminen on syys-
kuussa 2024. Korjattavia asuntoja on yhteensä 53. Kaikkien tilojen esteettömyyttä 
ja soveltuvuutta ikääntyneiden tarpeisiin oli syytä lisätä. Korjauksissa poistetaan 
 kynnykset ja uusitaan asuntojen keittiöt, kylpyhuoneet ja ovet. Pyörätuolin vaatima 
tila ja keittiöissä kodinkoneiden korkeudet otetaan huomioon. Myös oviaukkoja 
levennetään ja asuntoon lisätään käsijohteita. Vanhat sekä uusitut keittiöt ja kylpy-
huoneet on esitetty kuvissa 4 ja 5.

Asunnoissa asui jo ennen korjauksia iäkkäitä ihmisiä. Asuntojen käyttöaste haku-
hetkellä oli 99 %. Muutama asunto on tyhjänä, koska niitä korjataan neljä asuntoa 
kerrallaan. Muuten ne olisivat täynnä ja jonossa on myös useampia.

Kuva 5. Asuntojen keittiö ennen korjauksia ja korjausten jälkeen. Kuva: Maritta Niska, 2023.



49

YMPäRISTöMINISTERIöN JULKAISUJA 2024:10

”Kaikista tärkeintä on tyytyväiset asukkaat peruskorjauksen jälkeen!”  
– Maritta Niska, Haapajärven Vanhainkotiryhdistys ry

Yhdistys on tyytyväinen toteutukseen ja tulokseen ja mikä tärkeintä, asukkaat 
ovat pitäneet uusituista asunnoistaan. Käyttöaste on parantunut tehtyjen toimen-
piteiden jälkeen ja palaute asukkailta on ollut hyvää ja asukkaiden elämä on 
 helpottunut. Vuokrataso on pysynyt kohtuullisena korjausten jälkeenkin. Tulevina 
vuosina yhdistys suunnittelee jatkoa peruskorjauksille. Niissä auttavat hyvät suhteet 
 Haapajärven kaupunkiin, seurakuntaan ja hyvinvointialue Pohteeseen. Yhdistys on 
 kiinnostunut hakemaan avustusta ja korkotukilainaa jatkossakin.

4.6 Ranuan Vanhusten ja Eläkeläisten Tukiyhdistys

Taulukko 8. Ranuan Vanhusten ja Eläkeläisten Tukiyhdistyksen saama avustus.

Ranuan Vanhusten ja Eläkeläisten Tukiyhdistys ry

Avustuksen hakuvuosi 2022, 2023, 2023

Talotyyppi Rivitalo

Korjattavien asuntojen lukumäärä 81

Toimenpiteet Kylpyhuoneet 
Keittiöt 
Ovet, sisäänkäynnit 
Muut (putket, pinnat)

Avustuksen määrä 582 855 €

Ranuan Vanhusten ja Eläkeläisten Tukiyhdistys on hakenut avustusta kolme  kertaa. 
Yhdistyksellä on viisi rivitaloa, joissa on 56 vuokrattavaa asuntoa ikäihmisille. 
Kolme rakennusta on rakennettu 1970-luvulla ja kaksi 1980-luvulla. 1980-luvun 
 rakennukset ovat alkuperäiskunnossa. Asuntojen käyttöaste on jo usean vuoden 
ajan ollut sata prosenttia ja asuntoihin on jonoa.

Asunnot ovat niin suosittuja, että jopa pieniä pintaremontteja on jouduttu 
 siirtämään. Ainoastaan vesivahinkojen takia on jouduttu tekemään joitakin 
 korjauksia. Kahden seuraavan vuoden aikana kaikkiin viiteen rivitaloon on tulossa 
käyttövesiputki- ja saneerauskorjaus. Tähän asti suurin este korjauksille on ollut 
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raha. Ongelmana on ollut myös se, mihin asukkaat sijoitetaan korjausten ajaksi. 
Samassa pihapiirissä on ympärivuorokautisen palveluasumisen yksikkö, jonne 
 paljon tukea tarvitsevat voisivat mennä.

Avustuksen hakeminen lähti liikkeelle siitä, että yhdistys kysyi ARAlta voiko tähän 
saada avustusta. Siinä vaiheessa oli myös tehty kahden rivitalon  kilpailutus, mutta 
ne oli keskeytetty liian korkeiden tarjousten takia. Yhdistyksellä on  kuitenkin 
 selkeä suunnitelma kaikkien viiden talon saneerauksesta. Aloite  kattavampaan 
 korjaukseen tuli ARAlta. Hanke alkoi nostamalla vuokria, jolloin pystyttiin 
 käynnistämään suunnittelu.

Avustuksen ehtoihin yhdistys tutustui ennakkoon ARAn kotisivuilta. Avustus ei 
ollut sopiva Ranuan kunnan vuokra-asunnoille ja yhdistyksessä  mietittiin, olisiko 
sille. Avustuksen suuruus koettiin merkittäväksi ja hanke lähti hyvin nopeasti liik-
keelle, kun oltiin ARAan yhteydessä. Ennen yhteydenottoa oli jo tehty investointi-
suunnitelma, jonka mukaan käyttövesiputkissa oli ongelmia ja kalusteet pitäisi 
 päivittää tähän päivään sopiviksi.

Soveltuvuutta ikääntyneille pohditaan kaikessa ja suunnittelun lähtökohta oli, että 
pystytään kulkemaan apuvälineillä. Esimerkiksi mikroaaltouuni haluttiin asettaa 
normaalille työkorkeudelle. Myös pari väliseinää poistetaan niin, että asunnoista 
tulee avarammat.

Avustuksen tavoitteet olivat heti selkeät. Suunnitelmat oli myös tehty pitkälle etu-
käteen ja ne laitettiin tarkastettaviksi ARAan. Asioita myös varmistettiin etu käteen 
ennen hakemuksen jättämistä. Yhdistys sai ARAlta hyvin ohjeita ja prosessi meni 
joustavasti eikä ongelmia tullut eteen. Ainoastaan korkotukilainahakemus oli 
 monimutkainen, ja siksi järjestelmästä voisi kehittää neuvovamman.

”ARAlta on saanut ohjeita todella hyvin. Prosessi on mennyt tosi joustavasti  
ja tuki ARAsta on ollut sataprosenttinen prosessin eteenpäin viemisessä.”  
– Eija Kokko-Petäjäjärvi, Ranuan vanhusten ja eläkeläisten tukiyhdistys ry

Vuonna 2022 yhdistys haki avustusta kahden rakennuksen asuinhuoneistojen 
sisääntulojen esteettömyyden parantamiseen. Oviaukkoja levennettiin ja ovien 
 lukitukset vaihdettiin. Seuraavaksi avustusta haettiin uudelleen sisääntulojen 
esteettömyyden parantamiseen, ja niihin lisättiin luiskat ja katokset. Oviprojekti 
lähti käyntiin teknisistä ongelmista. Lumi kerääntyi ja jäätyi kynnyksen ja oven väliin 
eivätkä asukkaat saaneet aina ovia sisäpuolelta auki. Se oli iso ongelma, vaikka 
muuten ovet olivatkin rakenteellisesti kohtuullisessa kunnossa.
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Kolmannen kerran avustusta haettiin viiden talon käyttövesiputkien ja kylpy-
huoneiden saneeraukseen. Lisäksi kolmen talon keittiöt uusitaan. Kohteiden 
käyttövesiputket ovat käyttöikänsä päässä ja alle vuoden sisään tuli seitsemän vesi-
vahinkoa. Kahteen ensimmäiseen hankkeeseen, jotka olivat pienempiä, ei tarvittu 
korkotukilainaa, mutta kolmanteen hankkeeseen yhdistys haki avustuksen lisäksi 
korkotukilainaa. Yhdistyksen mielestä korkotuen hakeminen oli monimutkaista 
eikä sen logiikka auennut ohjeita lukemallakaan. Myös prosessin järjestys tuntui 
nurinkuriselta.

Tulevassa korjauksessa parannetaan asuntojen esteettömyyttä pitkälti kylpy-
huoneiden varusteiden avulla, esimerkiksi asentamalla liikuteltava allas. Tällä 
 hetkellä tarjoukset on pyydetty, ja korjaukset pyritään aloittamaan vuoden 2024 
alussa. Asunnot on suunniteltu alun perinkin ikääntyneille, mutta asukkaat olivat 
 siihen aikaan hyvin erikuntoisia kuin tänä päivänä.

”Korjaustoimenpiteitä ei olisi tehty tämmöisessä laajuudessa ilman avustusta. 
Ilman avustusta olisi vain korjattu vesivahinkoja. Tämä on iso hanke näin pienelle 
yhdistykselle.” – Eija Kokko-Petäjäjärvi, Ranuan vanhusten ja eläkeläisten 
tukiyhdistys ry

Yhdistys ei olisi tehnyt korjaustoimenpiteitä tässä laajuudessa ilman avustusta. 
Hanke on iso pienelle yhdistykselle ja aiheuttaa vuokratulojen vähenemistä, kun 
asukkaat joutuvat muuttamaan pois. Yhdistyksen mielestä avustus on erityisen 
 tärkeä pienille yhdistyksille ja kunnille, jotka vuokraavat asuntoja ikäihmisille. Ei ole 
pitkällä tähtäimellä hyvä, jos tällaisia asuntoja ei ole tarjota. Ympärivuorokautinen 
palveluasuminen on aivan eri kustannusluokkaa. Tällä avustuksella  mahdollistetaan 
kotona asuminen kohtuullisin pienin kustannuksin. Ranuan kunnassa on vielä 
 ainakin 10–20 vuotta kysyntää näihin asuntoihin. Kunnan asuntokanta on todella 
vanhaa, ja jos siihen ei panosteta, asunnot poistuvat käytöstä, koska ovat käyttö-
ikänsä päässä tai eivät vastaa enää tämän päivän tarpeisiin. Avustuksella on merkit-
tävä rooli siihen, että korjataan asuntoja ikäihmisille soveltuviksi. Avustuksen osuus 
oli yhdistykselle sellainen, että toisesta puolesta selvitään jotenkin.
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5 Avustuksen ehtojen, myöntämis-
prosessin ja vaikuttavuuden arviointi

Valtaosa kyselyyn vastanneista ja avustusta saaneista olisivat 
kiinnostuneita hakemaan avustusta uudelleen. Korjausten myötä 
asuntojen käyttöaste on parantunut ja asumismukavuus lisääntynyt. 
Parannetut asunnot houkuttelevat asukkaita ja korjatuilla asunnoilla on 
ollut merkittävä vaikutus ikääntyneiden asumisen paranemiseen.

5.1 Avustuksen ehdot ja käyttökohteet
Avustus on tarkoitettu ikääntyneille tarkoitettujen tavallisten vuokra-asuntojen 
 korjauksiin väestöltään vähenevillä alueilla. Korjaustoimenpiteet arvioidaan yksilöl-
lisesti, mutta tarkoituksena on parantaa asunnoissa, yhteistiloissa tai piha-alueilla 
liikkumista poistamalla sitä hankaloittavia esteitä. Tätä avustusta ei ole tarkoitettu 
hissin tai automaattisen sammutusjärjestelmän hankkimiseen. Korjattavan kohteen 
on sijaittava palveluiden äärellä ja asunnoille on oltava kysyntää myös tulevaisuu-
dessa. Niitä on käytettävä ikääntyneiden asuntoina vähintään seuraavat kymmenen 
vuotta.

Avustuksen ehtoja arvioidaan niin kysely- ja haastattelututkimuksissa saatujen 
 tietojen kuin muidenkin tutkimuksessa esiin tulleiden seikkojen perusteella.

Kaksi avustuksen ehtoa nousi erityisen hyviksi ja säilytettäviksi: asuntojen on 
 sijaittava väestöltään vähenevillä alueilla ja asuntojen on sijaittava  taajamassa, 
palveluiden läheisyydessä. Kyselytutkimukseen vastaajista 70 prosenttia piti 
ensimmäistä ehtoa hyvänä ja kaksi kolmasosaa vastaajista toista ehtoa hyvänä. 
 Vastanneista yhdistyksistä kolme neljäsosaa piti ensimmäistä ehtoa hyvänä 
ja  puolet toista ehtoa hyvänä. Noin puolet kaikista vastaajista piti korjaus-
suunnitelman esittämistä hyvänä ehtona. Muita ehtoja tulisi kyselyyn vastaajien 
mielestä väljentää. Ehtojen tarkoituksenmukaisuutta on kuvattu kuviossa 12.

”Sillä alueella mihin avustus suunnattiin, on tyhjää asuntokantaa, ja on järkevää, 
että sille löydetäänkin uutta tarkoitusta.” – Jouni Parkkonen, KOVA ry
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Mikäli avustusta myönnetään, asuntojen on oltava vähintään kymmenen vuotta 
ikääntyneiden käytössä. Osa toimijoista näkee tämän ongelmana ja noin puolet 
kyselytutkimukseen vastaajista koki, että ehtoa tulisi väljentää. Toisaalta avustusta 
saaneista toimijoista puolet piti ehtoa hyvänä. Yli 65-vuotiaiden määrä  lisääntyy 
 kaikissa maamme kunnissa 2030-luvun alkupuolelle asti. Määrä alkaa sen jälkeen 
laskea Itä- ja Pohjois-Suomen kunnissa. Kuitenkin ikääntyneiden asunnoille on 
 tarvetta vielä tämän jälkeenkin näissä kunnissa.

Kuvio 12. Avustuksen ehtojen tarkoituksenmukaisuus kyselyvastaajien mielestä (n=77).

Kaksi kolmasosaa kyselytutkimukseen vastanneista oli sitä mieltä, että  asuntojen 
pilkkominen pienemmiksi asunnoiksi tulisi sisällyttää avustuksen piiriin. Yhdistyk-
sistä tätä mieltä oli kolme neljäsosaa vastaajista. Avustusta saaneista jopa neljä 
 viidestä vastaajasta halusi tämän ehdon avustuksen piiriin. Asuntojen  pilkkomisen 
muutostarve johtuu suurempien asuntojen, etenkin kolmioiden, vajaakäytöstä. 
Asuntojen pienentäminen parantaisi niiden kysyntää. Tällä hetkellä vuokra-asunto-
markkinoilla on enemmän kysyntää pienistä asunnoista asuntokuntien keskikoon 
laskun vuoksi. Asuntojen pilkkominen on taloudellisesti haastavaa ja  avustuksen 
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ehtoja mietittäessä on ajateltu, että asuntojen pilkkomisesta tulee liian suuria 
 kustannuksia avustuksen määrään nähden. Seinärakenteiden siirtämistä avustuksen 
ehtojen piiriin kannatti vajaa puolet vastaajista.

”Kohteessa kylpyhuoneissa on kevyet väliseinät ja kylpyhuoneet ovat vähän 
ahtaat. Avustuksen ehtojen mukaan väliseiniä ei voi siirtää. Olisi haluttu tehdä 
asuntojen kylpyhuoneista avarammat (esim. esteettömyysympyrät). Avustus 
tuottaa siis huonomman lopputuloksen kuin mitä ilman kriteeristöjä tulisi.”  
– Jussi Aalto, Kiinteistö oy Jämsänmäki

Avustuksen ehtoja haluttaisiin yleisesti laajentaa. Vastaajien mielestä  avustukseen 
lisättäviä korjaustoimenpiteitä on esitetty kuviossa 13. Kyselyyn vastaajista yli 
 puolet kannatti sitä, että hissin hankkiminen tai korjaus pitäisi sisällyttää  avustuksen 
piiriin. Ehtoa kannattivat yhtä paljon avustusta saaneet kuin muut toimijat. Tämän 
ehdon perusteella esimerkiksi kerrostalon ylimpien kerrosten korjaamiseen ei voi 
saada avustusta, mikäli talossa ei ole hissiä. Hissiehto on yksi keskeisimpiä syitä 
olla hakematta avustusta. Toimijat ovat perustelleet sitä esimerkiksi sillä, että ei 
ole  järkevää korjata vain ensimmäisen kerroksen asuntoja, kun koko talo vaatisi 
 korjausta. Hissin hankkimista ei ole otettu tämän avustuksen piiriin, koska sille on 
oma avustuksensa.

Yli kolmannes kyselyyn vastaajista halusi, että automaattisen  sammutusjärjestelmän 
hankkiminen sisältyisi avustukseen. Lukema on suuri siihen nähden, että  avustus 
on tarkoitettu tavallisille vuokra-asunnoille, joissa ei yleensä ole automaattista 
sammutus järjestelmää. Yhtenä selityksenä voi olla se, että tämä lisää asumisturvalli-
suutta. Vastanneista yhdistyksistä lähes kaksi kolmasosaa halusi lisätä tämän ehdon 
avustuksen piiriin.
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Kuvio 13. Avustuksen piiriin toivotut korjaustoimenpidelisäykset vastaajien mielestä 
(n=75).

Avustusohjeessa sanotaan, että ARA arvioi avustuksen  tarkoituksenmukaisuutta. 
Osa avustusta hakeneista ja kyselytutkimukseen vastaajista on pitänyt  avustuksen 
myöntämisen ehtoja epäselvinä ja esteettömyystoimenpiteitä ARAn omina tulkin-
toina. Toimenpiteiden rajaukset, kuten seinien siirron poisjättäminen,  toivat 
 toimijoille usein haasteita. Vaihtoehtona olisi esimerkiksi antaa  suunnittelijoiden 
määritellä tarvittavat toimenpiteet, kuten yksi vastaaja esitti. Avustuksen ehdoille 
täytyy asettaa rajat, mutta tässä avustuksessa kaikki ehdot eivät ole olleet 
 hakijoiden tiedossa. Vuoden 2023 avustusohjeeseen ARA on lisännyt esimerkkejä 
yleisimmistä toimenpiteistä, joita avustuksen avulla voi tehdä. Tämä on ollut hyvä 
lisäys ja auttanut hakijoita hahmottamaan sopivia esteettömyystoimenpiteitä.

”Tämän avustuksen suurin heikkous on ollut se, että seiniä ei saa siirtää eikä 
mitään uusia rakennuskuvioita saa tehdä, että olisi saanut vaikka 2–3 neliötä 
lisää siihen tilaan, jolloin se ihminen oikeasti olisi voinut siellä olla.”  
– Sonja Manssila, ARA

Osa kyselytutkimukseen vastaajista esitti, että avustusta pitäisi saada myös omana 
työnä tehtäville korjauksille. Monet työt ovat myös itse tehtävissä. Korjaamisen 
hinta nousee usein liian korkeaksi, mikäli työn tekee yksityinen urakoitsija. Omana 
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työnä tehtävillä korjauksilla saavutetaan myös merkittävää kustannussäästöä 
 kunnalle. Omalle työlle on vaikea asettaa arvoa, mutta jonkin yhtenäisen ja selkeän 
arvon asettamista omalle työlle voi silti pohtia.

Monet vastaajat haluaisivat, että avustusta saisi kaikkeen: ”Enemmän 
 mahdollisuuksia ja vähemmän ehdottomia ehtoja.”  Toinen vastaaja kertoi: 
” Mahdollisimman laajasti kaikki korjaukset tulisi sisällyttää avustuksen piiriin.”  Osa 
vastaajista kokee, että avustuksen korjaustoimenpiteet on rajattu liian tiukasti. Moni 
vastaaja haluaisi, että avustuksen avulla voisi tehdä laajempia peruskorjaustoimen-
piteitä. Laajaa linjasaneerausta kannatti avustuksen piiriin noin puolet kyselyyn vas-
tanneista. Useampi vastaaja nosti avoimissa vastauksissa esiin, että avustusta tulisi 
saada myös talotekniikan korjauksiin, lämmitysjärjestelmän muuttamiseen ja mui-
hin energiatalouskorjauksiin.

Avustuksen ehtojen ja haettujen avustusten analyysin perusteella avustusta on 
myönnetty hyvin erilaisiin kohteisiin ja toimenpiteisiin, kuten keittiökorjauksiin, 
 kylpyhuonekorjauksiin, yhteistilojen korjauksiin, piha-alueiden esteettömyyteen 
ja ovien ja sisäänkäyntien parantamiseen. Kaikki mahdolliset avustettavat toimen-
piteet eivät vaikuttaneet olevan ainakaan kyselyyn vastanneiden tiedossa. Kyselyyn 
 vastanneet halusivat lisätä avustuksen piiriin jo siihen kuuluneita korjaustoimen-
piteitä, kuten esteettömiä sisäänkäyntejä (ovien levennykset, luiskat ym.), pihojen 
korjauksia ja kylpyhuoneen korjauksia.

Avustuksen enimmäismääräksi on asetettu 16 000 euroa korjattavaa asuntoa 
 kohden. Avustus on enintään 50 prosenttia toteutuneista kustannuksista. Suurin 
osa avustusta saaneista piti avustusmäärää kohtuullisen hyvänä ja suurin osa myös 
sai täyden avustusmäärän. Avustusta saaneiden haastattelututkimuksissa kävi ilmi, 
että ilman avustusta korjauksia ei olisi todennäköisesti tehty. Avustusmäärä on 
 tällaisenaan ollut merkittävä avustusta saaneille yhteisöille.

5.2 Avustusprosessi
Haastatellut kertoivat pääosin myönteisiä kokemuksia ARAn hakuprosessista ja 
avustuksen saamisesta. Useat mainitsivat, että ohjeistus oli selkeää ja  tarvittaessa 
ARAlta sai hyvää ohjausta. Eräs haastatelluista kuitenkin mainitsi, että haku prosessi 
oli hankala avustuksen osalta ja koki, että ARAn tuki ei ollut johdonmukaista.

”ARA neuvoi ja opasti kohteiden valitsemisessa. Oli yksinkertaista,  
ei pitäisi olla ainakaan este kenenkään hakemiselle.”  
– Taina Ruhala, Haapajärven Vuokratalot
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Avustuksen myöntöaikana ARAssa oli meneillään tietojärjestelmäuudistus, mikä 
monimutkaisti hakuprosessia varsinkin hankkeissa, joihin haettiin myös korkotuki-
lainaa. Avustusmuotoa varten kehitettiin ARAn uuteen järjestelmään oma hakemus-
toiminto, joka jätettiin uudessa järjestelmässä keskeneräiseksi, koska avustuksen piti 
loppua jo vuotta aiemmin. Korkotukilainaa jouduttiin tästä syystä myös hakemaan 
erikseen. ARA kuitenkin tarjosi apua hakemiseen ja lomakkeiston täyttämiseen 
 huomattavasti enemmän muihin avustusmuotoihin verrattuna. Yleisesti kehitettä-
väksi koettiin silti korkotukilainan hakuprosessi, joka nähtiin monimutkaiseksi.

Osa hakijoista koki kilpailutuksen vaativaksi ja tarjousten pyytämiseen koettiin 
menneen paljon aikaa. Tarjouksia piti pyytää kolme, mutta vaatimusta saaduille 
 tarjouksille ei ollut. Yksi haastatelluista toivoi, että avustuspäätöksen voisi saada 
jo ennen kilpailuttamista. Silloin rahoituksesta olisi jo tieto, kun lähdetään kilpai-
luttamaan. Joissain avustuksissa tarkka suunnitelma riittää avustuksen myöntämi-
seen. Vaikka avustusprosessi koettiin joiltain osin monimutkaiseksi, ARAn tarjoama 
tuki prosessin aikana oli erittäin hyvää ja auttoi ratkaisemaan vaikeudet. ARAlta sai 
nopeasti vastauksen, mikäli hakijalle heräsi kysymyksiä.

”Varsinkin pohjoisessa ja syrjässä on ollut hyvin vaikea saada järkevän hintaisia 
tarjouksia.” – Helena Jalonen, ARA

Kaikki avustusta saaneet kokivat saaneensa tarvittaessa apua ja ohjeistusta 
 avustuksen hakemisen eri vaiheissa. Kuitenkin vain yksi kyselyyn vastannut koki 
hakuprosessin olleen helppo. Lähes puolet vastaajista koki prosessin  vaikeana 
ja  toinen puoli koki prosessin olleen helpon ja vaikean välillä. Ensimmäistä 
 kertaa hakenut henkilö koki järjestelmän epäloogisena, kun esimerkiksi kaikkia 
 hakemuksia ei löydy samasta paikasta. Avustushakemukset saivat osin kritiikkiä, 
paperityötä ja ennakkovalmisteluja koettiin olevan osin liikaa. Monen hakijan arki-
työ on kiireistä, jolloin hakemusten täyttämisen toivotaan olevan helppoa ja vievän 
mahdollisimman vähän aikaa.

Avustusprosessin eteneminen oli kaikkien kyselyyn vastanneiden mielestä 
 tarpeeksi nopeaa. Parilla vastaajalla prosessi kesti 1–2 vuotta, kun yleisin kesto oli 
4–6  kuukautta. Parin prosessin kesto oli myös tätä nopeampi.

Yleisesti hakuprosessi koettiin tuetuksi, vaikka byrokraattisuus etenkin korkotuki-
lainan osalta on tuonut välillä haasteita. Hakijat arvostivat ARAn tukea ja neuvontaa.
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5.3 Avustuksen vaikuttavuus ja merkitys

Kyselyyn vastanneista 86 prosenttia on kiinnostuneita hakemaan avustusta 
 uudelleen. Korjausten myötä asuntojen käyttöaste on parantunut ja asukas-
mukavuus lisääntynyt. Parannetut asunnot houkuttelevat asukkaita, mikä on 
 erityisen tärkeää alueilla, joilla väestö ikääntyy ja kysyntä esteettömille asunnoille 
kasvaa. Avustuksella on ollut merkittävä vaikutus ikääntyneiden asumisen paranta-
miseen. Korjauksilla on edistetty asuntojen esteettömyyttä sekä asumismukavuutta. 
Asukkaiden turvallisuus ja viihtyvyys ovat myös parantuneet.

”Prosessit ovat hitaita lähtemään käyntiin ja yksi hallituskausi on lyhyt aika. 
Jatkuvuus olisi ollut toivottavaa, mutta näin ei nyt käynyt.”  
– Tommi Laanti, ympäristöministeriö

Avustuksen vaikuttavuutta voidaan arvioida monesta näkökulmasta. Avustus 
on ollut keskeinen tekijä parannettaessa asuntojen esteettömyyttä ja asumis-
mukavuutta, mutta sen vaikutus ulottuu myös taloudellisiin, sosiaalisiin ja 
 yhteisöllisiin näkökulmiin. Avustus on mahdollistanut monia esteettömyystoimen-
piteitä, jotka ovat erityisen tärkeitä ikääntyneille, joilla on usein liikkumisen rajoit-
teita.  Esteettömät asunnot mahdollistavat kotona asumisen ja itsenäisen elämän 
jatkumisen ja hidastavat tarvetta siirtyä kalliimpien palveluiden piiriin.

”Perusongelma on, että tulee liian nopeita käänteitä. Poliittisista syistä pannaan 
jokin äkkiä pystyyn ja sitten lopetetaan muutaman vuoden kuluttua, kun alkaa 
pelittämään. Pitäisi olla jotain pitkäjänteistä.” – Jarmo Lindén, ARA

Avustus on tarjonnut mahdollisuuksia toimijoille, joilla on ennen ollut niitä vain 
vähän. Esteettömyysmuutokset koetaan erittäin tärkeiksi, koska  ikääntyneiden 
määrä kasvaa ja kiinteistökanta on rakennettu eri kohderyhmälle (nuorille ja 
 perheille). Myös rakennusajankohdan teknisten ratkaisujen takia  vuokratalot 
 sopivat yleensä huonosti ikääntyneille. Avustuksen avulla on saatu kiinteistö-
kannalle jatkoaikaa, jolla päästään myös voimakkaimman ikääntymisaallon yli. 
Ikääntyneiden asunnoille on tarvetta juuri nyt.

”Olisin kuvitellut, että tällä olisi ollut suurempaakin kysyntää.  
Nyt ei tiedetä, heräsikö kenttä vain myöhään vai eikö olisi tarvetta.” 
– Heli Huuhka-Lahenius, ARA

Avustus on monille yhteisöille erittäin tärkeä taloudellisesti. Toimijoilla ei ole tällä 
hetkellä mahdollisuuksia tehdä korjauksia lainalla, joten avustus on ollut hyvin 
 tärkeä. Vuokrataloyhtiön voi olla vaikea saada korjauslainaa (ainakin ilman  kunnan 
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takausta). Myös rakennuskustannusten merkittävä nousu vaikuttaa korjaus-
halukkuuteen. Eräs vastaaja kiteytti asian näin: ”Nyt meneillään oleva tarpeellinen 
peruskorjaus ei olisi ollut mahdollinen ilman tukea.”

”[Pihan] Betonilaatoitus olisi uusittu myös ilman avustusta, mutta 
avustuksen avulla on pystytty tekemään perusparannusta ja parantamaan 
asuinmukavuutta. Korjausten laatu kasvaa avustuksen avulla.”  
– Jari Leskinen, Savonlinnan Iltakodit

Avustuksen ansiosta on voitu tehdä laajempia korjauksia, jotka olisivat jääneet 
toteuttamatta ilman avustusta. Monen vuokrataloyhtiön talous on huono, jolloin 
peruskorjaukset jäävät tekemättä. Taloudellisesti ahtaalla olevat vuokratalo yhteisöt 
tarvitsevat tukea korjauksiin. Toisaalta jos talous on erittäin tiukalla, ei  tästäkään 
avustuksesta ole hyötyä, koska avustus maksetaan vasta kaikkien korjausten 
 valmistuttua. Monella ei ole varaa tehdä mitään avustuksellakaan. Haastatteluissa 
tuli esille, että ilman avustusta asunnot saatetaan joutua myymään tai purkamaan.

Usea vastaaja toi esille, että vuokrat on pystytty pitämään kohtuullisina  avustuksen 
avulla. Pelkällä vuokratuotolla korjauksia ei pystytä tekemään. Avustuksen ansiosta 
asuntojen laatutasoa on voitu parantaa ilman, että se olisi johtanut  merkittävästi 
korkeampiin vuokriin. Avustuksella korjattujen asuntojen vuokrat nousivat 
 korjausten yhteydessä hyvin kohtuullisesti. Näin asunnot pysyvät saavutettavina ja 
niiden markkina-arvo ja houkuttelevuus säilyvät.

”Korkotukilainan ja avustuksen takia vuokra pysyy ihan kohtuullisena. 
Suunnitelman mukaan korotusta tulee noin euron neliö.”  
– Henna Linnala, Forssa-asunnot

ARAn mukaan taloudellinen tilanne teki avustuksesta aiemmin oletettua 
 vaikeamman. Koska avustusprosentti on iso, ajateltiin, että loppurahoitus  saattaa 
hyvinkin löytyä hakijalta tai olla lainaa. Nyt yleisen taloudellisen tilanteen ollessa 
heikko, on varsinkin pienten kuntien ja yhdistysten vaikea löytää  puuttuvaa rahoi-
tusta. Toinen haaste oli se, että korkotukilainaa ei voitu aina myöntää  talojen 
huono kuntoisuuden takia. Korkotukilainassa talojen pitää olla käytössä vielä 
 vähintään 30 vuotta. Nämä olivat pienten toimijoiden haasteita. Joskus ARA joutui 
 myöntämään esimerkiksi vain avustuksen, koska rakennusten kunto oli niin huono. 

Vastaajat pitivät tärkeänä, että pieniä kuntia tuetaan. Esteettömiä asuntoja  tarvitaan 
myös kunnissa, joiden väestö vähenee. Erittäin tärkeä asia avustuksessa onkin 
ollut se, että avustusta on myönnetty väestöltään väheneville kunnille. Avustusta 
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on  tarvittu asuntokannan hyvänä säilyttämiseksi. Väestöltään vähenevän kunnan 
vuokrataloyhtiön on hyvin haastavaa korjata asuntokantaansa esteettömäksi ilman 
avustusta.

Laajojen korjausten osalta monilla yhtiöillä on ollut haasteita löytää väliaikaisia 
asuntoja vuokralaisille. Ikääntyneen ihmisen muutto koetaan hankalaksi, minkä 
lisäksi kaikilla ei ole omaisia auttamassa muutossa. Osa toimijoista ei voinut tehdä 
korjausta, jossa asukas olisi joutunut muuttamaan pois, koska asukkaille ei löytynyt 
asuntoa siksi aikaa. Koettiin hyväksi vaihtoehdoksi, mikäli avustus olisi  enemmänkin 
avustuslupaus, ja korjaustoimet voitaisiin tehdä asukasvaihdosten yhteydessä 
 pienempien korjausten ollessa kyseessä.

Eräs kyselyyn vastannut kertoi, että ikääntyvien asunnot on jo rakennettu, mutta 
niissä täytyisi laittaa pihat ja kulkuväylät sellaiseen kuntoon, etteivät asukkaat 
kaadu. Vastaajalla oli sellainen kokemus, että apuvälineitä annetaan vasta, kun joku 
on loukannut itsensä. Moni asukas myös joutuu itse maksamaan esimerkiksi tuki-
kaiteet kylpyhuoneeseen, jos haluaa parantaa turvallisuuttaan. Turvallisuus nousi 
myös haastatteluissa esiin. Avustuksella on parannettu niin asukkaiden kokemaa 
turvallisuudentunnetta kuin lähiympäristön asumistuvallisuutta.

Väestö ikääntyy eikä esteettömiä asuntoja ole tällä hetkellä tarpeeksi tarjolla. 
 Avustuksen avulla ikääntyneillä on mahdollisuus asua pidempään tutussa talossa. 
Samalla säästetään myös kustannuksissa, sillä investointi toimivaan asumiseen 
vähentää palvelujen kustannuksia. Parantuneet asumisolosuhteet vaikuttavat 
 suoraan asukkaiden hyvinvointiin ja elämänlaatuun. Omassa kodissa asuminen voi 
tukea myös yhteisöllisyyttä ja vähentää yksinäisyyttä.

”Ehdottomasti jos tämmöinen avustus tulisi vielä uudelleen, niin harkitsisimme 
hyvin vakavasti sen käyttöönottoa. Näen että on tarpeellista, että asuntoja 
saataisiin korjattua nimenomaan ikääntyneille paremmin sopiviksi. Avustus 
mahdollisti tämän, eikä olisi lähdetty tässä vaiheessa korjaamaan noin paljon 
asuntoja, ellei olisi saatu tätä.” – Henna Linnala, Forssa-asunnot

Vaikka avustus on ollut tärkeä monille toimijoille, osa sanoo, että hakee niitä 
 avustuksia mitä on tarjolla. Laajemman korjausavustuksen saaminen pitäisi edel-
leen mahdollistaa. Kolmannes kyselyyn vastanneista oli hakenut korjausavustusta. 
Mikäli tätä avustusta ei ole saatavilla, pidetään erityisryhmien investointiavustusta 
ehdottoman tärkeänä. Kyselyyn vastanneista sitä oli hakenut neljäsosa vastaajista. 
Myös hissi-, energia- ja esteettömyysavustusta pidettiin tärkeinä. Jotain korjaus-
avustusta oli hakenut kolmasosa vastaajista. Moni vastaaja piti purkuavustusta 
 erittäin tärkeänä, ja sitä oli hakenut viidennes vastaajista.
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”Korjausavustuksen tippuminen tulee moninkertaisena takaisin, vaikka 
sen pudotus on vain näennäistä säästöä. Hyvin pienellä voidaan auttaa. 
Kynnysten poistamiset jatkavat jo vuodella kotona asumista, tai kauemminkin. 
Yhteiskunnan rahaa menee vaikka kuinka paljon, jos kotona asumista ei pysty 
jatkamaan.” – Jukka Laakso, Vanhustyön Keskusliitto

Jokin korjausavustus kuntien vuokrataloille on tarpeen, että asunnot pysyvät 
 kunnossa ja vuokra pysyy kohtuullisena. Vastaajat pitivät tärkeänä, että  väestöltään 
väheneville alueille on mahdollista saada esimerkiksi peruskorjaus- ja erityis-
ryhmien investointiavustusta sekä senioriasuntojen korkotukilainoitusta. Pitkä 
 korkotuki on kyselyyn vastanneiden suosiossa, ja sitä oli hakenut yli puolet vastaa-
jista (kuvio 14). 

Kuvio 14. Millaisia avustuksia ja lainoja kyselyyn vastanneet ovat hakeneet (n=66).
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6 Johtopäätökset ja kehitysehdotukset
Ikääntyneille suunnattua vuokra-asumista ei ole huomioitu riittävästi, 
vaikka asuntojen tarve on kasvava. Avustus on toiminut monipuolisen 
asuntokannan ylläpitäjänä ja lisännyt sen määrää. Avustuksella on 
autettu ikääntyneitä asumaan kauemmin kotonaan apuvälineiden 
ja esteettömyyskorjausten avulla ja näin säästetty palveluasumisen 
kustannuksissa. Ilman korjausta monet asunnot eivät enää täytä 
nykypäivän tarpeita ja poistuvat käytöstä.

6.1 Johtopäätökset: avustuksen ehdot ja prosessi
Avustuksen kohdistuminen ikääntyneiden asumisolojen parantamiseen väestöltään 
vähenevillä alueilla pidettiin hyvänä ja vastaavanlaisen avustusmuodon toivotaan 
jatkuvan. Myös se, että asuntojen on sijaittava taajamassa ja palveluiden läheisyy-
dessä, oli kannatettavaa.

Avustus on ollut erityisen tärkeä väestöltään väheneville kunnille, koska niissä 
uutta asuntotuotantoa ei juuri rakenneta ja niissä on soveltuvaa vajaakäyttöistä 
ARA-kantaa. Useilla alueilla korjaaminen on merkittävämmässä roolissa kuin 
 uudisrakentaminen. On tärkeää pitää rakennuskanta kunnossa ja lisätä asuntojen 
esteettömyyttä, koska väestö ikääntyy kaikissa kunnissa.

Avustus on myös tärkeä tekijä varmistamassa asuntojen säilymistä kohtuu-
hintaisina. ARA-kannan kehittämisessä tulee muistaa, että vuokran täytyy pysyä 
myös korjausten jälkeen kohtuullisena. Tämä ei olisi onnistunut ilman avustusta. On 
tärkeää, että myös pienituloisille ikääntyneille, jotka alkavat tarvita esteettömyys-
parannuksia, on kohtuuhintaisia vuokra-asuntoja tarjolla.

Ikääntyneille soveltuvien vuokra-asuntojen esteettömyyskorjauksille on 
 tarvetta juuri nyt. Väestö ikääntyy määrältään paljon tällä hetkellä ja jo pienillä 
esteettömyys parannuksilla voidaan vaikuttaa asukkaiden hyvinvointiin, turvallisuu-
teen ja samalla säästää resursseja vanhuspalveluista, kun ihmiset pystyvät asumaan 
pidempään kotonaan.

Ilman avustusta peruskorjaukset olisivat saattaneet jäädä tekemättä.  Avustuksen 
avulla tehdyillä korjaustoimenpiteillä saadaan asunnoille jatkoaikaa helposti 
10 vuotta, joka on kriittinen ikääntyvien määrän kasvun suhteen. Avustusta 
 käytettiin myös laajempien korjauksien yhteydessä, jolloin kyseisten asuntojen 
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elinkaari jatkuu huomattavasti kauemmin kuin 10 vuotta. ARA-asuntojen rooli 
korostuu ikääntyneiden asumisratkaisuna pienillä paikkakunnilla. Siksi olemassa 
olevan asuntokannan hyödyntäminen ja kehittäminen on järkevää, kun tarvetta on 
jo nyt paljon ja se lisääntyy lähitulevaisuudessa.

Avustuksen hakijat toivoivat joustavuutta avustuksen ehtoihin ja kokivat tiukat 
rajaukset haastaviksi korjaushankkeissaan. Korjausrakentaminen on usein moni-
naista ja tapauskohtaista, mikä tekee yksittäisten korjaustoimenpiteiden rajaamisen 
avustuksen piiriin tai ulkopuolelle hankalaksi. Esille nousi, että keveiden väliseinien 
purkaminen ja uudelleensijoittelu voisi lisätä asunnon esteettömyyttä  merkittävästi 
ja laajentaa potentiaalisten korjauskohteiden määrää. Esimerkiksi alkuperäiset 
pesutilat eivät usein ole mitoitukseltaan tai muodoltaan riittäviä tai sopivia esteet-
tömälle liikkumiselle. Keveiden väliseinien rakentamiseen toivottiin joustavuutta. 
Siksi tämän toimenpiteen lisäämistä avustuksen piiriin tulisi harkita jatkossa.

Tämä avustus suunniteltiin alun perin pienten esteettömyyttä parantavien toimen-
piteiden tekemiseen. Avustuksen avulla tehtiin kuitenkin laajoja  sisätilakorjauksia, 
jotka ovat esteettömyyden kannalta merkityksellisiä. Sitä on käytetty paljon myös 
piha-alueisiin. Avustusta hyödyntämällä on saatu parannettua asuinoloja enemmän 
kuin mitä perusparannusten yhteydessä tehdyillä korjaustoimenpiteillä olisi saatu. 
Varsinkin piha-alueiden korjauksia saatetaan jättää tekemättä perus korjauksen 
yhteydessä.

Avustuksen toimenpiteitä toivotaan tarkasteltavan jatkossakin tapauskohtaisesti. 
Esimerkit mahdollisista korjaustoimenpiteistä ovat tarpeen, mutta avustusta myön-
nettäessä on syytä katsoa korjauksia myös suurempien korjausten näkökulmasta. 
Avustuksella tehtiin korjauksia pääosin 1970-, 1980- ja 1990-luvulla rakennettuihin 
taloihin, minkä takia korjaustoimenpiteet olivat keskimäärin hyvin laajoja. Korjatta-
vien asuntojen keski-ikä oli yli 40 vuotta.

Tämä avustus toimi ikään kuin erityisryhmien investointiavustuksen ”rinnakkais-
avustuksena”, sillä tärkeällä erotuksella, että tähän ei tarvinnut hakea korkotuki-
lainaa, toisin kuin investointiavustuksessa. Tällaiselle pienimuotoiselle avustukselle 
oli paikkansa, mutta jatkossa tulee miettiä, kenelle tällaista avustusta  voitaisiin 
 tarjota ja missä määrin erityisryhmien investointiavustus vastaa tämän  avustuksen 
sisältöön ja tarpeeseen. Erityisryhmien investointiavustus ei ole tällä  hetkellä 
 tarkoitettu tavallisille vuokrataloille, joten sen laajentamista niihin tarpeen mukaan 
tulisi harkita. On myös tarpeen muokata tai luoda avustus, jossa ei  tarvitse hakea 
korkotukilainaa, sillä siten mahdollistetaan myös yksittäisten asuntojen  korjaaminen 
ikääntyneille soveltuviksi. Tämä avustus toimi hyvin lyhyempiin ja kevyempiin 
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korjauksiin, sillä sen ehtona on vähintään 10 vuoden käyttöaika  korjatuille 
asunnoille. Investointiavustus ja korkotuki ovat pidempiaikaisia ja  tarkoitettu 
 isompiin korjaustoimenpiteisiin, sillä korkotukilainassa on vähintään 30  vuoden 
käyttörajoitus.

Kaikki ARA-toimijat eivät ole pitäneet kantaansa kunnossa ja korjausvelkaa on 
 kertynyt. Tämä avustus ei ollut ratkaisu näihin ongelmiin. Kun asuntojen kunto on 
heikko, niitä tulee peruskorjata tai perusparantaa. ARA järjesti yli sata kokousta 
avustuksesta kiinnostuneiden toimijoiden kanssa. Osassa näistä hankevalmis-
teluista todettiin, että kohteet, joiden kunnostamiselle olisi ollut tarvetta, eivät 
soveltuneet avustettaviksi tämän avustuksen kautta, koska rakennuksissa oli laaja 
perusparannustarve.

Osa ARA-kohteista ei sovellu ikääntyneiden asumiseen sellaisenaan;  rakennuksista 
puuttuu hissejä tai asunnot ovat liian suuria yksinasujille. Haasteena on ollut, että 
monella toimijalla ei ole sopivia, noin 30–40-neliöisiä asuntoja yksinasuville tai 
ikääntyville. Monissa tapauksissa avustuksen myöntämisen esteeksi nousi myös 
asuntojen liian pienet kylpyhuoneet. Asuntojen pilkkomisen sisällyttäminen avus-
tuksen ehtoihin parantaisi asuntojen vajaakäyttöä, kun isommista asunnoista 
 saataisiin tehtyä kysytympiä pienempiä asuntoja. Suurin osa ikääntyneistä asuu 
yksin ja suurempien asuntojen vajaakäytön takia pilkkominen olisi järkevää. Pilkko-
misesta tulee kuitenkin suuria kustannuksia, minkä takia se ei sopinut avustuksen 
ehtoihin.

Avustusprosessi vaatii vaivaa, mutta selvityksessä ei tullut esille, että avustus-
prosessin jokin vaihe olisi ollut heikko tai erityisen vaativa lukuun ottamatta korko-
tuen hakemisen haasteita. Useat avustusta saaneet pitivät itse avustushakemusta 
yksinkertaisena, mutta korkotukilainahakemusta monimutkaisena. Korkotukilaina-
hakemuksenkin täyttämiseen saatiin apua, mutta se koettiin kuitenkin hyvin moni-
portaiseksi hakemukseksi. 

Avustuksen hakija otti yleensä jo hyvissä ajoin ennen korjausten suunnittelua ja 
avustuksen hakua yhteyttä ARAan, minkä sekä toimija että ARA kokivat hyväksi 
 käytännöksi. Osittain sen vuoksi avustusprosessi oli myös joidenkin kohdalla koko-
naisuutena pitkä, mutta asia ei haitannut avustuksen saajia. Mikäli avustus olisi 
 jatkunut pidempään, olisi avustusprosessi myös tullut hakijoille tutummaksi.

Avustusmäärät olivat ensimmäisinä vuosina pieniä, mikä saattoi johtua osin siitä, 
että pienillä toimijoilla kestää aikaa, että korjaukset ja muut toimenpiteet  lähtevät 
liikkeelle. Ennen hakemista sekä prosessin aikana tehdään monia toimenpiteitä, 
jotka saattavat kestää kauankin. Mikäli hakuprosessissa vaaditaan esimerkiksi 
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kaupunginvaltuuston päätös (esim. vuokrasopimuksen uusiminen tai vakuuslainan 
myöntäminen), päätöksessä kestää yleensä vähintään pari kuukautta. Myös tällaiset 
asiat voivat viivästyttää projektia ja hyväksymispäätöstä ARAssa.

ARAn toiminta prosessin aikana on ollut kiitettävää. Uusi avustusmuoto on vaatinut 
ARAlta paljon resursseja, mutta ARA on panostanut ohjaukseen paljon, mikä näkyy 
avustuksen hakijoiden tyytyväisyydessä hakuprosessiin. ARAssa ymmärrettiin, 
että uuteen avustukseen pitää omistautua ja hakijoiden ohjaus prosessin aikana 
 onnistui hyvin. ARAssa koettiin, että pieniä yhdistyksiä tai ikääntyneitä ihmisiä ei 
haluttu jättää pulaan, ja ohjaamiseen ja neuvomiseen nähtiin paljon vaivaa.

ARA joutui tekemään tähän avustukseen kokonaan uuden muodon hakemiselle ja 
avustus kuormitti myös muuten resursseja. ARAn järjestelmät eivät ole  kaikilta osin 
helppoja ja niitä yhdistämällä ja selkeyttämällä voidaan säästää niin hakijoiden kuin 
ARAn henkilökunnankin aikaa ja vaivaa.

Kohdennettu viestintä avustuksista ja niiden hakuprosessista auttaisi  varmistamaan, 
että oikeat tahot saavat tarvittavan tiedon. Vaikka ARA on markkinoinut  avustusta 
useissa eri kanavissa, ei tieto avustuksesta ole kohdentunut riittävän hyvin oikeille 
tahoille. Viestintä ja tiedottaminen on erityisen tärkeä kehitystehtävä ARAlle, 
mikäli avustus jatkuisi. Tiedon tulee tavoittaa kaikki avustuksen ja  lainoituksen 
 potentiaaliset tarvitsijat. ARA voisi myös esimerkiksi jakaa hyviä ratkaisuja ja 
 käytännön  kokemuksia avustuksesta, jolloin se herättäisi mielenkiinnon. Hyvistä 
käytännöistä oli kokemuksia jo ennen avustusta, joten niitä olisi voinut hyödyntää 
avustuksen markkinoinnissa. Toimivista ratkaisuista voi ARAn lisäksi tiedottaa myös 
muut tahot. Hakijoiden kiinnostus avustusta kohtaan lähtikin liikkeelle esimerkiksi 
siitä, että naapurikunnan yhtiö oli saanut avustusta.

6.2 Muut johtopäätökset
Ensimmäisinä vuosina (2020–2021) avustusta myönnettiin hyvin vähän. Sen 
 jälkeen kokemukset ja tieto lisääntyivät. Koska avustus oli uusi, siihen tutustumi-
sessa meni aikansa, samoin kuin sopivien kohteiden löytämisessä ja korjausten 
ajankohdan sopimisessa muun toiminnan suhteen. Nyt kun avustus on toimijoille 
tutumpi, se loppui. Avustus oli käytössä niin lyhyen aikaa, että kaikki eivät ehtineet 
 siihen mukaan, mikä näkyi hyvin avustuksen lopussa vireillä olleiden  hankkeiden 
 määrässä. Useat hakijat eivät ehtineet hakea avustusta. Vuodelle 2023  jatketun 
 viimeisen vuoden hyväksyttyjen hakemusten määrä kertoi, että avustukselle oli 
 kasvavaa kysyntää. Kohdennettujen avustusten lyhyt ajallinen kesto  vähentää 
niiden käyttömahdollisuutta. Pienillä toimijoilla ei ole aina valmiutta reagoida 
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nopeasti ja hyödyntää avustusta. Kohdennettujen avustusten kesto pitäisi asettaa 
pidemmäksi: esimerkiksi kuudesta kahdeksaan vuoteen, jolloin avustuksen hyödyn-
nettävyys paranisi.

Sopivien asuntojen tarjonta ikääntyneille on sekä kuntien että  hyvinvointialueiden 
tehtävä. Tämä liittyy kuntien ja hyvinvointialueiden valmistelemaan vanhuspalvelu-
lain 5 §:n mukaiseen suunnitelmaan ikääntyneen väestön tukemiseksi.  Siihen tulee 
sisällyttää myös asumista koskevien tarpeiden ennakointi sekä niitä  vastaavan 
 asumisen kehittäminen. Pienissä ja väestöltään vähenevissä kunnissa on kustannus-
tehokasta hyödyntää ARA-vuokra-asuntoja, jos ne vastaavat ikääntyneiden 
tarpeita tai jos niiden korjaaminen tähän tarkoitukseen on järkevää rakennus-
teknisesti ja sijainniltaan. Hyvinvointialueiden järjestämisvastuulla on myös tarjota 
sosiaalihuolto lain 21b § mukaista yhteisöllistä asumista sitä tarvitseville ikäänty-
neille. Tässäkin kannattaisi käyttää tähän soveltuvaa ARA-kantaa, sillä yhteisölliseen 
asumiseen liittyvää sosiaalista kanssakäymistä edistävää toimintaa voidaan järjestää 
erikseen näille asukkaille, jos rakennuksessa on yhteistila.

Noussut kustannustaso on yksi keskeinen rakennus- ja kiinteistöalan haaste tällä 
hetkellä. Esille on noussut huoli kiinteistöyhtiöiden taloudellisen tilanteen heikke-
nemisestä ja sitä myötä ARAn tukien tarpeen kasvusta. Avustusten väheneminen 
jatkossa johtaa asuntokannan kunnostustarpeiden kasaantumiseen, ikääntyville 
soveltuvien asuntojen kasvavaan vajeeseen sekä lisääntyneisiin vanhuspalvelujen 
kustannuksiin.

ARA-yhteisöjen taloudellisissa tilanteissa on laajaa vaihtelua. Avustuksesta 
 huolimatta useilla toimijoilla on ollut haasteita korjausten omarahoitusosuuden 
rahoituksen järjestämisessä. Avustuksen maksatuksen jälkipainotteisuus koettiin 
haastavaksi ja siihen toivottiin korjausten edistymisen mukaista maksatusta.

Kiinteistöjen kehittäminen on pitkäjänteistä eikä lyhytaikaisiin avustuksiin ehditä 
herätä. Asuntokantaa voitaisiin kehittää tehokkaammin ja ennakoivasti, kun avus-
tukset olisivat tiedossa ja vakiintuneet. ARA-toimijoiden vastuulla on puolestaan 
varautuminen pitkäjänteiseen kiinteistösalkun kehittämisen suunnitteluun. Kuntien 
vuokra-asuntoyhtiöiden tulisikin arvioida asuntokantansa kuntoa laajasti ja suunni-
tella sen kehittämistä.

Kiinteistöjen omistajien tulisi tehdä asuntokantansa salkutus, josta selviäisi asun-
tokannan tila ja kunto sekä näiden kehitystarpeet ja -suunnitelmat. Haastatelluista 
 toimijoista vain kaksi oli tehnyt tällaisen salkutuksen, mutta haastatteluissa oli 
mukana enemmän yksityisiä vanhustentaloyhteisöjä kuin kunnan edustamia yhtei-
söjä, joten määrää ei voi yleistää. Kaikkea asuntokantaa ei ole järkevää peruskorjata, 
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mutta tämän muotoisen avustuksen avulla kohteiden käyttöikää pystytään jatka-
maan ja varautumaan lähivuosien ikääntyneiden määrän kasvun aiheuttamaan 
kysyntään ilman suurta rakennuksen peruskorjausta. Myös muiden yhteisöjen 
kuin kuntien vuokrataloyhtiöiden on hyvä ennakoida ja varautua asumistarpeiden 
 muutoksiin hyvissä ajoin ja ylläpitää ajantasaista kuvaa rakennuskannan tilasta.

Kotona asumisen turvaamiseksi tarvitaan esteettömiä asumisratkaisuja. 
 Esteettömän asumisen edellytyksiä pystytään parantamaan jo varsin pienillä 
korjaus toimenpiteillä. Tarjoamalla ja kehittämällä enemmän ikääntyneille sovel-
tuvia asuntoja, kunnilla on mahdollisuus saada ikääntyneitä asukkaita siirtymään 
ARA-vuokrataloihin etenkin haja-asutusalueelta. Asuntojen kehittäminen mahdol-
listaa kotona asumisen pidempään ja säästää vanhuspalveluiden kustannuksia. Jo 
pienillä toimenpiteillä voidaan saada suurta vaikuttavuutta aikaan.

Avustus on ollut sen saajayhteisöille keskeinen ikääntyneiden asuntojen ja 
piha-alueiden parantaja auttaen tarjoamaan turvallisen ja hyvän asumisen edelly-
tykset. Avustuksen avulla on kunnostettu noin 480 asuntoa, laskennallisesti yli 650 
ikääntyneelle. Avustuksella on voitu vastata ikääntyvän väestön tarpeisiin ja tukea 
heidän itsenäistä asumistaan. Tämä on linjassa kansallisten tavoitteiden kanssa, että 
mahdollistetaan ikääntyneiden kotona asuminen mahdollisimman pitkään.

Avustusten saaminen ja niiden merkitys korjausten rahoittamisessa  korostuvat 
väestöltään vähenevissä kunnissa. Ikääntyneiden määrä kasvaa ja soveltuvien 
 asuntojen tarve on erityisen suurta aina vuoteen 2035 asti, joten tarvetta ikään-
tyneiden asumisen kehittämiseen on ja avustukselle olisi perusteita jatkua. Lähes 
jokaisella avustusta saaneella kohteella oli korjausten jälkeen hyvin korkea asunto-
jen käyttöaste ja jonoa asuntoihin. Se kertoo tämän hetken tarpeesta ikääntyneille 
soveltuvista asunnoista. Tällä hetkellä ikääntyneille soveltuvien kohtuuhintaisten 
asuntojen määrä ei vastaa kysyntää.

6.3 Avustukseen liittyvät kehitysehdotukset
Avustus asuntojen korjaamiselle ikääntyneille paremmin soveltuviksi on tarpeel-
linen ja sen jatkaminen ikääntyvien määrän ja esteettömien asuntojen tarpeen 
kasvun takia on perusteltua. Avustuksen kohdentuminen väestöltään  väheneville 
alueille on perusteltu ja tarpeellinen asuntokannan uudistumisen ja tarjonnan 
näkökulmasta.



68

YMPäRISTöMINISTERIöN JULKAISUJA 2024:10

Uusien avustusten kesto tulisi asettaa pidemmäksi, esimerkiksi vähintään 
 kuudesta kahdeksaan vuoteen, jolloin niiden hyödynnettävyys paranisi. Kiinteis-
tönpito on pitkäjänteistä ja pienet toimijat eivät ehdi reagoida lyhyisiin avustus-
jaksoihin. Pidemmät avustuksen voimassaoloajat ohjaisivat toimintaa lyhyitä jaksoja 
enemmän. Avustuksen ehto, että asuntojen on oltava ikääntyneiden käytössä 
 seuraavat kymmenen vuotta, on perusteltu ja kohdistuu tulevien vuosien ikäänty-
vien määrän kasvuun.

Avustuksen toimenpiteitä tulisi tarkastella enemmän  tapauskohtaisesti. 
 Joissain tapauksissa korjaukset eivät ole täysin vastanneet tarpeita, kun 
 esimerkiksi väli seiniä ei ole voinut purkaa, vaikka sillä tavoin asunnoista olisi  tullut 
 esteettömämpiä. Avustuksen nykyisenkaltainen sisältö on kuitenkin perusteltu, 
eikä ehtoihin esitetä suuria muutoksia. Avustuksen toimenpiteitä tulisi täsmentää 
ja  tarkastella laajojen sisätilakorjausten kannalta. Esimerkkejä mahdollisista korjaus-
toimenpiteistä tulisi esittää kattavammin.

Avustuksen ehtoihin tulee jatkossa harkita suurien asuntojen  pilkkomisen 
 lisääminen kohtuullisessa määrin. Asuntojen vajaakäyttö kohdistuu  erityisesti 
 suurempiin perheasuntoihin ja kysyntä puolestaan pienempiin yksinasuville 
 sopiviin asuntoihin.

Avustuksen enimmäismäärää on tarpeen lisätä, jos  rakennuskustannukset 
 nousevat ja asuntojen pilkkominen sisällytetään avustukseen.  Avustuksen 
 kustannustaso 16 000 euroa asuntoa kohden on ollut riittävä esteettömyys-
korjauksen tekemiseen. Rakennuskustannukset ovat kuitenkin nousseet nopeasti 
viime vuosina, joten avustuksen enimmäisrajaa tulisi jatkossa nostaa kustannusten 
nousun mukaisesti. Mikäli asuntojen pilkkominen lisättäisiin avustuksen piiriin, tulisi 
avustuksen tasona käyttää rakennettavien ikääntyneille sopivien asuntojen määrää. 
Joten mikäli yhdestä perheasunnosta muodostetaan kaksi ikääntyville soveltuvaa 
asuntoa, tulisi tukimäärän vastata kahden asunnon avustusmäärää.

Avustuksen maksatusta tulisi jaksottaa. Avustusta voitaisiin maksaa jo  projektin 
aikana esimerkiksi kunnan rakennusvalvojan todentaman valmistumisasteen 
mukaisesti, eikä vasta hankkeen valmistuttua. Tämä auttaisi taloudellisen  rasituksen 
jakamisessa. Etenkin pienille yhdistyksille ja vuokrataloyhtiöille avustusten 
 maksaminen useammassa erässä, esimerkiksi korjauksen valmiusasteen mukaan, 
olisi hyödyllistä. Näin toimijat eivät joutuisi taloudellisiin vaikeuksiin odottaessaan 
avustuksen maksatusta.
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ARAn järjestelmään tulisi rakentaa samanaikaisen korkotukilainan hakemisen 
mahdollistava hakutoiminto (kuten nykyisin erityisryhmien investointiavustuk-
sessa). Nyt rahoitusjärjestely oli kahden tukimuodon erillisen haun takana. Useat 
avustusta saaneet pitivät itse avustushakemusta yksinkertaisena, mutta korkotuki-
lainahakemusta monimutkaisena. Korkotukilainahakemuksenkin täyttämiseen 
 saatiin apua, mutta se koettiin kuitenkin hyvin moniportaiseksi hakemukseksi. 
Mikäli vastaava avustusmuoto tulisi jatkossa, pitäisi avustuksen ja korkotukilainan 
samanaikainen sähköinen haku mahdollistaa.

Viestintää tulisi selkeyttää ja tarkentaa millaisille kohteille avustus soveltuu. 
 Esimerkiksi viestintään voisi sisällyttää, että kohteessa on oltava hissi ja asuntoihin 
portaaton kulku. Hakijoiden tulisi siis ratkaista hissiin liittyvät haasteet ja mahdolli-
sesti hakea hissiavustusta.
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Liite. Kyselylomake väestöltään väheneville 
kunnille, niiden vuokrataloyhtiöille ja 
yleishyödyllisille asuntoyhteisöille ml. 
vanhustenkotiyhdistyksille

Selvitys avustuksesta ARA-asuntojen korjaamiseksi ikääntyneille

Forecon Oy tekee ympäristöministeriön toimeksiannosta selvitystä vuosina 2020–
2023 käytössä olleesta avustuksesta ARA-asuntojen korjaamiseksi ikääntyneille. 
Tavoitteena on selvittää avustuksen tarkoituksenmukaisuutta, arvioida avustus-
prosessia ja toteutuneita hankkeita, selvittää toimijoiden kiinnostusta  avustukseen 
ja laatia suosituksia avustuksen ehtoihin. Selvitys antaa tietoa avustuksesta 
ympäristö ministeriölle sen jatkon tarkoituksenmukaisuuden arviointiin.

Tämän kyselyn avulla pyrimme selvittämään mahdollisten avustuksensaajien 
näkemyksiä.

Kiitämme jo etukäteen vaivannäöstä!

Mikäli teille herää kysyttävää Foreconilta, älkää epäröikö olla yhteydessä  
Tuomas Laitiseen (040 416 3101, tuomas.laitinen@forecon.fi)

Kyselyn perustiedot
Vastaajan yhteystiedot

Etunimi 
Sukunimi 
Työnimike / rooli 
Yritys / organisaatio 
Puhelinnumero 
Sähköpostiosoite

Minuun saa olla yhteydessä tarkentavien kysymysten kanssa
	 Kyllä
	 Ei
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Mitä tahoa edustat?
	 Kunta
	 Kunnan vuokrataloyhtiö
	 ARAn nimeämä yhteisö
	 Yhdistys tai säätiö
	 Muu toimija, mikä?

Missä kunnissa asuntokantanne sijaitsee?
1. kunta 
2. kunta 
3. kunta 

ARA-tuettujen asuntojen asukkaat
Mikä on ARA-asuntojenne asukkaiden ikäjakauma prosentteina? 
(Kenttien yhteenlasketun summan tulee olla 100)

0–40v 
40–65v 
65v- 
Kenttien yhteenlaskettu summa: 0

Mikä osuus yli 65-vuotiaista asuu yksin? (arvio riittää)?

0 % <--------------------------------------------------> 100 % En tiedä

ARA-asuntojenne kunto ja tila
Millä alueella ARA-asuntonne pääasiallisesti sijaitsevat?

	 Kuntakeskuksessa/keskustaajamassa
	 Keskustaajaman välittömässä läheisyydessä
	 Keskustaajaman ulkopuolella muussa taajamassa
	 Taajaman ulkopuolella

Tärkeimmät syyt ARA-asuntojen alhaiselle vuokrausasteelle?  
(voit valita useamman)

	 Hallinnoimamme ARA-tuetun asuntokannan vuokrausaste on hyvä (yli 95 %)
	 Heikko kysyntä
	 Asuntojen heikko kunto
	 Asuntojen soveltumattomuus asukasryhmälle (esim. ikääntyneiden 

tarpeet, hissin puute)
	 Asunnot ovat liian suuria
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	 Vuokran taso on liian korkea
	 Huono sijainti (esim. palveluiden kannalta)
	 Muut syyt, mitkä

Mihin asuntotyyppiin matala käyttöaste erityisesti kohdistuu?  
(voit valita useamman)

Yksiöt Kaksiot Kolmiot Neljä huonetta 
tai enemmän

Kerrostaloasunnot

Rivitaloasunnot

Luhtitaloasunnot

Mikä on ARA-asuntojenne tämänhetkinen kunto?
	 Erinomainen
	 Hyvä
	 Tyydyttävä
	 Heikko
	 Vaihtelee kohteittain

Oletteko suunnitelleet ARA-asuntojen korjaamista ikääntyneille soveltuviksi?

Kyllä Ei

Olemme suunnitelleet korjata

Korjaus on tällä hetkellä käynnissä

Jos vastasitte kyllä, mitä ikääntyneiden asumista tukevia toimenpiteitä olette 
 tehneet tai suunnitelleet?

Mitkä ovat tulevaisuuden suunnitelmanne koskien ARA-asuntojanne?  
(voit valita useamman vaihtoehdon)

Peruskorjauksessa rakennus korjataan alkuperäistä vastaavaksi. 
Perusparannuksessa rakennus korjataan alkuperäistä laatutasoa paremmaksi (esim. 
asennetaan hissi).
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	 Peruskorjata (anna arvio lukumäärästä)
	 Perusparantaa (arvio lukumäärästä)
	 Jälkiasentaa hissi (arvio lukumäärästä)
	 Purkaa (arvio lukumäärästä)
	 Tehdä pintaremonttia (arvio lukumäärästä)
	 Muuta, mitä

Oletteko peruskorjauksen yhteydessä huomioineet asuntojen soveltuvuuden 
ikääntyneiden tarpeisiin?

	 Kyllä
	 Ei

Onko ARA-asuntokannassa yhteistiloja, joita voisi käyttää palveluiden ja muun 
toiminnan tarjoamiseen ikääntyneille?

	 Kyllä, kuinka suuressa osassa asuintaloja (prosenttia, arvio riittää)
	 Ei

Mitkä ovat tulevaisuuden suunnitelmanne koskien ARA-asuntojanne?  
(voit valita useamman vaihtoehdon)
Peruskorjauksessa rakennus korjataan alkuperäistä vastaavaksi. Perusparannuksessa 
rakennus korjataan alkuperäistä laatutasoa paremmaksi (esim. asennetaan hissi).

	 Peruskorjata (anna arvio lukumäärästä)
	 Perusparantaa (arvio lukumäärästä)
	 Jälkiasentaa hissi (arvio lukumäärästä)
	 Purkaa (arvio lukumäärästä)
	 Tehdä pintaremonttia (arvio lukumäärästä)
	 Muuta, mitä

Palvelut ja palveluiden kehittäminen toiminta-alueellanne
Onko kunnassanne yksityistä ikääntyneiden asumista (asumisyksikköä, esim. 
senioritaloja)?

	 Kyllä
	 Ei

Onko kunnassanne ikääntyneille soveltuvia ARA-asuntoja?
	 Kyllä
	 Ei
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Minkälainen rooli kuntien ARA-asuntojen korjaamisella – erityisesti 
esteettömyys korjauksilla - ja kehittämisellä ikääntyneiden tarpeita vastaavaksi 
on tai voisi olla varautumisessa väestön ikääntymiseen kunnassanne?

	 Ei roolia (ei soveltuvaa asuntokantaa sopivalla sijainnilla)
	 Pieni rooli (jonkin verran soveltuvaa asuntokantaa)
	 Kohtalainen rooli (soveltuvaa asuntokantaa)
	 Merkittävä rooli (ikääntyneiden asunnoille paljon kysyntää ja soveltuvaa 

asuntokantaa)

ARA myöntää korjausavustusta tavallisten ARA-vuokratalojen ja -vuokra-
asuntojen korjaamiseksi esteettömiksi ja paremmin ikääntyneille soveltuviksi.

Miten hyvin tunnette ARA-avustuksen, joka on suunnattu vuokratalojen/ 
 -asuntojen korjaamiseen ikääntyneille soveltuviksi?

	 Hyvin
	 Melko hyvin
	 Huonosti
	 En tiedä avustuksesta ollenkaan

Mistä lähteistä olette saaneet tietoa avustuksesta (voit valita useamman 
vaihtoehdon)

	 Ohjauskokouksesta
	 Infotilaisuudesta
	 Koulutuksesta
	 ARA-päiviltä
	 ARAn uutiskirjeestä
	 ARAn verkkosivuilta
	 ARA Valppaasta (valvonann asiointipalvelu)
	 Kuntamarkkinoilta
	 Muualta, mistä

Onko avustuksesta tiedotus ollut riittävää?
	 Kyllä
	 Ei
	 En osaa sanoa
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Oletteko olleet kiinnostuneita tai hakeneet tätä avustusta (ARA-vuokra- 
asuntojen korjaaminen ikääntyneille soveltuviksi)?

	 Olemme kiinnostuneita, mutta emme ole hakeneet/saaneet avustusta
	 Olemme hakeneet avustusta, mutta rahoituspäätöstä ei ole vielä tehty
	 Olemme saaneet myönteisen avustuspäätöksen
	 Emme ole kiinnostuneita tästä avustuksesta

Miksi ette ole hakeneet tätä avustusta (voit valita useamman)?
	 Olemme hakeneet avustusta
	 On ollut vaikeus päättää mitä korjata
	 Emme halua kohdentaa asuntoja ikääntyneille
	 Meillä ei ole sopivia kohteita keskustassa tai palveluiden läheisyydessä
	 Korjausten omarahoitusosuuden järjestäminen on hankalaa
	 Talon rakenteelliset ongelmat (esim. liian pienet kylpyhuoneet)
	 Talossa ei ole hissiä
	 Asunnot ovat liian suuria ikääntyneille
	 Korjauskustannukset ovat liian korkeat/nousseet liikaa
	 Avustuksen asuntokohtainen maksimimäärä ei ole riittävä (2023: 16 000 

€, aiemmin 10 000 €)
	 Ajankohta ei ole ollut sopiva
	 Avustuksen ehdot ovat epäselvät
	 Muu syy, mikä

Avustuksen myöntämiselle on ehtoja. Arvioi seuraavien avustuksen 
 myöntämisehtojen tarkoituksenmukaisuutta.

Ehto on 
hyvä

Ehtoa tulisi 
väljentää

Ehto tulisi 
poistaa

Asuntojen on sijaittava väestöltään 
vähenevillä alueilla

Asuntojen on sijaittava taajamassa, 
palveluiden läheisyydessä

Asuntojen on oltava ikääntyneiden käytössä 
vähintään 10 vuotta

Esteettömyysavustusta saanut kohde ei voi 
saada tukea

Kohteen tulee olla arava- tai korkotukilainalla 
rahoitettu tai rajoituksesta jo poistunut
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Ehto on 
hyvä

Ehtoa tulisi 
väljentää

Ehto tulisi 
poistaa

Avustusta ei myönnetä aso-asunnoille tai 
palvelutaloille

Avustusta voidaan käyttää vain tiettyihin, 
ennalta määriteltyihin korjaustoimiin (esim. 
kylpyhuoneremontit)

Avustuksen saamiseksi tulee esittää 
yksityiskohtainen korjaussuunnitelma ja 
budjetti

Mitä avustuksen ehtoja tulisi mielestäsi muuttaa ja miten?

Avustuksen avulla tehtävistä korjauksista on rajattu pois mm. seuraavat 
 korjaustoimenpiteet. Valitse seuraavista toimenpiteet, jotka mielestäsi tulisi 
sisällyttää avustuksen piiriin.

	 Hissin hankkiminen tai korjaus
	 Automaattisen sammutusjärjestelmän hankkiminen
	 Seinärakenteiden siirtäminen
	 Asuntojen pilkkominen pienemmiksi asunnoiksi
	 Laaja linjasaneeraus
	 Edellä mainittuja ei tarvitse sisällyttää tämän avustuksen piiriin

Mitä muita korjaustoimenpiteitä tulisi mielestäsi lisätä avustuksen piiriin?

Kuinka tärkeänä pidätte avustuksen jatkamista tulevaisuudessa?
	 Erittäin tärkeänä
	 Melko tärkeänä
	 Ei kovin tärkeänä
	 Ei lainkaan tärkeänä
	 En osaa sanoa

Miksi pidätte tai ette pidä avustuksen jatkamista tärkeänä tulevaisuudessa?

Onko teillä kiinnostusta hakea tätä avustusta jatkossa?
	 Kyllä
	 Ei
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Mikäli tämä avustus ei jatku, mitä toimenpiteitä tai muita avustuksia pidätte 
tärkeänä?

Mitä avustuksia olette hakeneet ARAlta?
	 Perusparannuslainaa
	 Pitkää korkotukilainaa
	 Lyhyttä korkotukilainaa
	 Erityisryhmien investointiavustusta
	 Kaukolämpö-/sähkö-/öljylämmityksestä luopumisen avustusta
	 Korjausavustusta (esim. hissi-, esteettömyys- tai energia-avustusta)
	 Muuta avustusta, mitä

Avustusprosessi ja avustuksen käyttö

Oliko avustuskohde helppo valita tai löytää?
	 Kyllä
	 Ei 

Oliko korjaustoimenpiteet helppo valita?
	 Kyllä
	 Ei

Oletteko saaneet tarvittaessa apua ja ohjeistusta avustuksen hakemisen eri 
vaiheissa?

	 Kyllä
	 Ei

Millainen avustuksen hakuprosessi on ollut?
	 Helppo
	 Vaikea/monimutkainen
	 Siltä väliltä

Mikäli hakuprosessissa oli hankaluuksia, kerro niistä tarkemmin (esim. 
 byrokratia, avustuksen ehdot). Voit myös kertoa suosituksia avustusprosessin 
parantamiseksi.
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Mikä on ollut avustusprosessin kokonaiskesto? 
Avustusprosessin katsotaan alkaneen jätetystä hakemuksesta ja päättyneen 
 korjaustoimenpiteiden alkamiseen.

	 Alle kuukauden
	 1–3 kuukautta
	 4–6 kuukautta
	 6–9 kuukautta
	 10–12 kuukautta
	 1–2 vuotta
	 Yli 2 vuotta

Onko avustusprosessi edennyt tarpeeksi nopeasti?
	 Kyllä
	 Ei 

Jos ei, miksi

Mitä korjaustoimenpiteitä teitte avustuksen avulla? (Voit valita useamman)
	 Kylpyhuoneen saneeraus
	 Ovien levennykset, kynnysten poistot
	 Keittiökaapistojen uusiminen
	 Muut sisätilakorjaukset
	 Piha-alueet
	 Ulko-ovet
	 Taloyhtiön yhteiset tilat
	 Muuta, mitä

Paljonko rahaa käytitte seuraaviin korjaustoimenpiteisiin?
Kylpyhuoneen ja wc:n korjaaminen ikääntyneille sopivaksi
Keittiön korjaaminen ikääntyneille sopivaksi
Ovien levennykset, kynnysten poistot
Muut sisätilakorjaukset
Taloyhtiön yhteiset tilat
Piha-alueet
Ulko-ovet
Muut korjaukset (mitkä)

Teittekö samalla muita korjaustoimenpiteitä, jos teitte, niin mitä?
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Oletteko kiinnostuneita hakemaan avustusta uudelleen?
	 Kyllä
	 Ei

Miten tehdyt korjaustoimenpiteet ovat vaikuttaneet asuntojen käyttöasteeseen 
tai asumismukavuuteen?

Voit vielä halutessasi kommentoida vapaasti tai antaa palautetta kyselystä.  
Kiitos vastauksestasi!
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